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Kaitseministri pöördumine

2008. aasta oktoobris külastas kaitseminister Jaak Aaviksoo 
aasta suurimat reservväelaste õppekogunemist „Siil“. 

Hea lugeja,

Teie käes on kaitseministeeriumi aastaraamatu 
värske väljaanne, mis võtab kokku meie 2008. 
aasta tegevuse olulisemad rõhuasetused, kuid 
pole sel viisil esitatuna ainult retrospektiivne, 
vaid ka edasivaatav. 

Eesti Kaitseministeeriumile on seadusega pandud üsna 
lai spekter ülesandeid – riigikaitse korraldamine ja 
seoses sellega ettepanekute tegemine riigikaitsepoliitika 
kujundamiseks ning nende elluviimine, rahvusvahelise 
kaitsealase koostöö koordineerimine, mobilisatsiooni 
ettevalmistamine ja läbiviimine, kutsealuste kutsumine 
ajateenistusse, kaitseväe reservi arvestuse ja väljaõppe 
korraldamine, kaitseväe ja Kaitseliidu rahastamine ja 
varustamine, kaitsetööstuse arendamine, kaitseväe 
ja Kaitseliidu tegevuse kontrollimine ning vastavate 
õigusaktide eelnõude koostamine. Käesolev trükis 
sisaldab ülevaadet kõikide nende ülesannete lõikes, 
kus riigieelarves ettenähtud maksumaksja kroonide 
ja osaliselt ka NATO ühisrahastuse - kuhu ka Eesti 
liikmemaksu näol oma solidaarse panuse annab - toel 
oleme rohkem või vähem edu saavutanud.

Möödunud aasta kaitseministeeriumi valitsemisala 
(kaitseministeerium, kaitsevägi, Kaitseressursside Amet 
ja Teabeamet) tegevuse avaliku osa põhifookus langes 
kahele võrdväärselt olulisele valdkonnale – kvalitatiivse 
edasimineku saavutamine kaitseplaneerimises ja 
kaitseväe õiguslike aluste korralduses. Seni kehtinud 
pikaajaline arengukava – KSAP 2010 – oli ajale 
jalgu jäänud; pooled plaanis seatud eesmärkidest 
olid täitmata. Põhjuseks muuhulgas planeerimise 
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käigus tehtud pealiskaudsed poliitilised kompromissid 
ja puudulik suutlikkus vahepeal kiiresti arenenud 
majanduses ning kasvanud tulude ja kulude kontekstis 
tehtud plaane ajakohastada ja uues olukorras 
kohaneda. Ühendustest hargnev plaan oli täiendavaks 
tülide allikaks valitsemisalas ja seadis löögi alla 
sõjalise riigikaitse valdkonna administreerimise nii 
ajakirjanduses kui ka õigustatud nurinana poliitikute 
ning erakondade hulgas. Käesolevas aastaraamatus on 
Margus Pae kirjutanud artikli sellest, kuidas kaitseväe ja 
ministeeriumi planeerijate veenvas ja professionaalses 
koostöös, ametialases üksteisemõistmises meie NATO 
partneritega sündis uus Sõjalise kaitse arengukava 
2009-2018, mis prioriteetide järjekorras planeerib 
esmase enesekaitsesuutlikkuse ja kollektiivkaitse 
raames Eesti sõjaliseks kaitseks vajalike võimete 
arengukaare ja katab selle vajaliku ressursiarvestusega. 
Käesoleva aasta alguses Valitsuse poolt kinnitatud 
arengukavast saab kaitseväe pikaajalise arengu selgroog 
ja meil on põhjust saavutatu üle tagasihoidlikult rahul 
olla. 

Enne möödunudsuvist pööripäeva võttis Riigikogu vastu 
kaitseväe korralduse seaduse, mille kaitseministrina 
olin viis kuud varem valitsusse viinud. Ligi 16 aastat 
pärast Põhiseaduse jõustumist ei olnud meil seaduse 
tasandil Eesti kaitseväe korraldust sätestatud ning selle 
seaduse vastuvõtmine on Eesti riigi õiguskultuuris suur 
samm edasi. Siinses aastaraamatus kirjutab koostöös 
kaitseväe ja justiitsministeeriumi juristidega selle 
ülesande põhiraskust kandnud Elin Lehtmets saavutatu 
olulisusest. Kui sõjalise kaitse arengukava annab raami 
kaitseväe sisulisele arengule, siis kaitseväe korralduse 
seadus annab selleks arenguks õigusliku raamistiku, 
loob selguse kaitseväele seatud ülesannetes ja nende 
ülesannete täitmiseks vajalikes õigustes. 

Käesoleva kaitseministeeriumi aastaraamatu ilmumine 
ühtib ajaliselt NATO 60. aastapäevaga ja Eestil täitus 
peaaegu samaaegselt viies aasta NATO liikmena.

Eesti liikmesus NATO-s on Eesti rahvale ja riigile 
osutatud usaldus. See on sõprade toetus, mis kinnitab 
meie valikute õigsust ja ütleb – Eestil on võrdväärne 
koht vabade demokraatlike riikide ringis, kes on valmis 
häda saabudes üksteist vere hinnaga aitama. Samas 

on see meie kohustus teha kõik endast olenev, et Eesti 
panus NATO liikmete kollektiivsesse julgeolekusse oleks 
usaldusväärne ja tõsiseltvõetav. Selleks vajame oma 
kaitsesuutlikkuse sihikindlat arendamist, võimetekohast 
oselemist ühisettevõtmistes ning adekvaatset ja tarka 
julgeolekupoliitikat.

Seitse aastat tagasi kirjutas president Meri, et naiivne 
usk, et Euroopale ja Eestile serveeritakse julgeolekut 
kuldkandikul, ei ole omane tugevatele rahvastele - 
see on järeleandlike ja pärilikult nõrkade veendumus. 
Nii ei ole ka NATO liikmesus Eestile ajaloo lõpuks. 
NATO-s ühinevad koostöös riikide rahvuslikud huvid, 
mille ühisaluseks on vabadus, demokraatia, meie 
ühine ajalooline ja tsivilisatsiooniline pärand, vajadus 
julgeoleku jagamise järele Põhja-Atlandi ruumis. Eesti 
jaoks tähendab see jätkuvalt meie ühist pingutust 
riigikaitse arendamisel ja selleks vajalike investeeringute 
kasvatamisel.

Äsja vastuvõetud Eesti sõjalise kaitse arengukava 
2009-2018 on ka NATO julgeoleku kasvatamise 
ja kollektiivkaitse toimimise eelduseks olev plaan. 
Kõik kavandatu – Ämari lennubaas, mis peab 
vajadusel vastu võtma nii transpordilennukeid kui 
püüdurhävitajaid, kaitseväe kõrgtehnoloogiliste kõrvade 
ja silmade arendamine, meie sõjaväe infrastruktuuri 
kaasajastamine ning Eesti mundris meeste ja naiste 
elude kaitseks vajalike sõjaliste võimete arendamine 
– on osa NATO transformatsioonist, uuendamisest, 
mis peab viima alliansi valmidusse kaitsta oma 
liikmesriike nende piirides ja väljaspool piire asuvate 
julgeolekuohtude vastu. Need lubadused on meile 
kõigile täitmiseks.

NATO poolt pakutavat turvatunnet tunneb ka Eesti 
rahvas. Viimase viie aasta jooksul on eestimaalaste 
toetus NATO liikmesusele püsinud stabiilselt kõrgena. 
Tänavu jaanuaris läbiviidud avaliku arvamuse uuringu 
kohaselt toetab 73 protsenti Eesti elanikest kuulumist 
NATO-sse. 76 protsenti Eesti elanikest usub, et 
võimaliku sõjalise konflikti puhul ulatab allianss meile 
abikäe. Võrreldes möödunud aasta augustis läbiviidud 
samasisulise küsitlusega on NATO sõjalise abisse 
uskujate hulk suurenenud üheksa protsendi võrra.
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Eesti, meie liitlaste ja partnerite julgeoleku tagamise 
eest on mitmed Eesti pered juba täna maksnud 
rasket hinda. Tähistades viie aasta möödumist NATO 
liikmeks saamisest mõtlen ühtlasi kõigile nendele 
noortele meestele ja naistele, kes on kaotanud oma 
elu või ohverdanud oma tervise Eesti heaks. Teie 
kangelaslikkus ja ennastsalgavus on austusväärne ja 
kallis ning saab vääriliselt meeles peetud. Tänan Eesti 
valitsuse nimel kõiki neid mehi ja naisi, kes ka täna 
kaitseväes Eesti riigi julgeoleku nimel töötavad ja kõiki 
neid, kes missioonipiirkondades raskeimat võimalikku 
tööd teevad. 

Nende inimeste panus Eesti julgeoleku kasvatamisse 
on selge. Siiski peab Eesti kaitsevõimet kindlustama 
kogu ühiskonda haarav riigikaitsesüsteem, 
hõlmates Eesti sõjalist, majanduslikku, sotsiaalset 
ja psühholoogilist kaitset. Meie järgmine suur 
ülesanne, ka kaitseministeeriumis, on riigikaitse 
tervikliku käsitluse põhialuste sõnastamine ja seejärel 
ministeeriumite üleses koostöös Eesti totaalkaitse 
kui printsiibi tegelikuks sisustamiseks vajalikuks 
tööjaotuse fikseerimine. Ikka eesmärgiga, et iga Eesti 
kodanik saaks anda oma panuse Eesti riigi kaitsevõime 
tugevdamisse.
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NATO aastal 2008 – rasked valikud, kindlad 
otsused

Keeruline taustsüsteem 2008. 
aastal

2008. aasta oli liitlaste jaoks keeruline: 
pika ning kurnava operatsiooni jätkumine 
Afganistanis, liikmesriike kimbutav finantskriis, 
poliitilised pinged seoses raketikilbi ning NATO 
laienemise küsimustega. 

Ja nagu sellest oleks veel vähe, varjutasid NATO 
ettevõtmisi meile kõigile palju muret põhjustanud 8. 
augusti sündmused Georgias. 

Küüniline oleks väita, et augustikuine sõda tõi kellelegi 
kasu. Samuti ei saa öelda, et alates augustist on hakatud 
NATOs suhtuma NATO piiril asuvatesse liikmesriikidesse 
kuidagi teistmoodi. See tähendab, et võrreldes sõjaeelse 
ajaga on suhtumine jäänud küll samaks, kuid rõhuasetusi 
on nii omavahelises kui väljapoole suunatud retoorikas 
ning tegevuses kindlasti muudetud. Augustikuine konflikt 
Kaukaasias näitas, et lääs on kukkunud läbi põhilises 
– sõja vältimises kodulävel. Ärgem unustagem, et 21. 
sajandil ei ole edu kriteeriumiks mitte võidukas sõda, vaid 
pigem sõja vältimine. See kriteerium jäi kahjuks täitmata. 
NATO ei soovi sama viga enam korrata.

Eesti on nii mõtetes kui ka tegudes eelkõige lähtunud 
soovitud tulemusest strateegilises plaanis. Mida me siis 
oleme soovinud ja mille suunas jätkame tegutsemist? 
Eesti riigikaitse – mille üks nurgakive on NATO liikmesus 
– vankumatu eesmärk on vajadusel olla valmis jõuga 
kaitsma Eesti Vabariigi iseseisvust, sõltumatust, 
territoriaalset terviklikkust ja põhiseaduslikku korda. Veelgi 
enam, Eesti eesmärk on NATO liikmesuse abil tagada, et 
kellelgi ei tuleks isegi mõttesse meid jõuga ähvardada, 
rääkimata meie vastu jõu kasutamisest. Kokkuvõtvalt võib 
seda strateegilist plaani nimetada ka heidutuseks. Seega 
langevad meie kui NATO liikme poliitilised eesmärgid 

Joel-Kaspar Veidebaum 
NATO ja ESDP osakonna NATO büroo juhataja

Joel-Kaspar Veidebaum töötab kaitseministeeriumi NATO 

ja ESDP osakonna NATO büroo juhatajana alates 2006. 

aastast, kaitseministeeriumisse tuli Joel-Kaspar tööle 

2003. aastal. Joel-Kaspar on lõpetanud Tallinna Ülikooli 

haldusjuhtimise erialal, läbinud mitu kursust Saksamaal, 

Oberammergaus asuvas NATO Koolis ja Marshalli Keskuses 

ning on Kaitseliidu liige alates 2000. aastast.
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kokku alliansi laiemate eesmärkidega. Ma ei näe, et see 
nähtavas tulevikus muutuks. 

Kuidas NATO töötab?

Enne kui tulla tagasi NATO tavapärase tööformaadi 
juurde ning vaadelda, kuidas ning milliste tulemustega 
lõppes 2008. aasta NATOs, tuleb põgusalt peatuda sellel, 
kuidas on korraldatud NATO enda tööprotsess. Üldjoontes 
tuksub NATO töö teatud kindlaksmääratud formaadis ning 
ajapikku kujunenud rütmis.

2008. aastal leidis nagu ikka aset kolm NATO 
kaitseministrite kohtumist ning aasta kulmineerus 
Bukarestis NATO tippkohtumisega. Siia kõrvale mahuvad 
veel NATO välisministrite kohtumine ning lugematul arvul 
töötasandi koosolekuid, NATO komiteede istungeid jne.

Üldjoontes võib alati küsida, miks on vaja nii tihti kõrgel  
tasemel kohtuda? Vastus ei ole keeruliste killast. Kolm 
korda aastas, mil kohtuvad kaitseministrid, tehakse 
ühtlasi teatud mõttes kokkuvõtteid vahepealsetest 
edusammudest mitmesuguste NATO tegevuste osas, nagu 
NATO reageerimisjõudude (NRF) ümberkujundamine, 
siirmisvõimeliste vägede osakaalu tõstmine relvajõududes, 
raketikaitseküsimused või strateegilise õhutranspordi 
arendamine, aga ka arengud Afganistanis ning teistel 
operatsioonidel. Seega tuuakse ministrite lauale kõik 
probleemid ja takistused, mis segavad näiteks eelnevatel 
NATO tippkohtumistel seatud eesmärke täitmast. 
Nimetatud kohtumised annavad kaitseministritele 
võimaluse olukorraga lähemalt tutvuda ning vajadusel 
anda täpsustavaid suuniseid ülesannete tulemuslikumaks 
täitmiseks. 

Kindlasti ei maksa arvata, et liikmesriikide juhtkondi 
hoitakse toimuvaga kursis vaid loetud korrad aastas. 
Tavapärane töö NATOs kätkeb sealsete liikmesriikide 
alaliste esinduste tasemel igapäevaseid komiteede 
istungeid ning otsused langetatakse riikide poolt NATOsse 
lähetatud suursaadikute tasemel vastavalt pealinnadest 
saadud suunistele. Samamoodi on ka Eesti puhul tagatud 
igapäevane suhtlus pealinna ja NATO vahel Eesti Vabariigi 
alalise esinduse kaudu NATO juures. 

Olulised verstapostid 

Vaadates tagasi 2008. aastale, võib NATO kaitsepoliitilises 
mõõtmes esile tõsta teatud olulisi märksõnu, mille osas 
on saavutatud kokkulepped: NATO laienemine, seisukoht 
Georgia ja Ukraina osas, strateegiline õhutransport, NATO 
reageerimisjõud (NRF), NATO küberkaitse oivakeskuse 
loomine Eestisse ning loomulikult Afganistani operatsioon. 
Eraldi tasub peatuda kollektiivkaitse aspektil, mis siiani 
moodustab kogu alliansi vundamendi. Märksõnaks oli ka 
Eestile äärmiselt oluline NATO õhuturbeoperatsioon Balti 
riikides, kusjuures viimane näitab väga selgelt NATO 
valimisolekut olla Balti regioonis füüsiliselt kohal.

2008. aasta läheb NATO ajalukku kui tippkohtumise 
ning laienemise aasta. Esiteks ütlesid riigipead Bukaresti 
tippkohtumisel esmakordselt äärmiselt otsekoheselt 
välja, et Ukraina ja Georgia saavad NATO liikmeteks. 
Tegemist oli oodatust jõulisema sõnastusega, mis ei jäta 
kahtlust NATO lahtiste uste poliitika jätkumises. Kuigi 
ka Eesti on pigem toetanud Georgiale ja Ukrainale NATO 
liikmesuse tegevuskava (MAP) andmist, ei jää kahtlust, 
et käesolev sõnastus näitab siiski NATO kindlat poliitilist 
otsust Ukraina ja Georgia hõlmamiseks. Siinkohal pean 
silmas nimetatud riikide lähendamist alliansi liikmetele nii 
poliitiliselt kui ka praktiliselt julgeolekusektori reformide 
kaudu. Oluline on aidata vähendada Venemaa mõju 
mõlema riigi otsustusprotsessidele, et Ukraina ja Georgia 
oleksid vabad oma tuleviku määramisel, sh valides ise 
ka rahvusvahelised organisatsioonid, kuhu kuuluda. 
Seega püüab allianss omalt poolt neid ette valmistada, 
et tulevased liikmekandidaadid vastaksid NATO 
liikmeile seatud kõrgetele nõuetele. Teine oluline otsus 
puudutab juba otseselt NATO laienemist. Kolmest kõige 
tõenäolisemast kandidaadist – Makedoonia, Horvaatia ning 
Albaania – esitati kutse paraku ainult kahele viimasele. 
Makedoonia jäi seekord ukse taha nimetüli pärast 
Kreekaga. Ühelt poolt lükati edasi strateegilise tähtsusega 
otsus, teisalt näeme selgelt, et konsensusepõhine 
otsustusprotsess alliansis on endiselt vettpidav. Ja seda 
hoolimata suurte liikmesriikide tugevast survest. Siiski 
pole olukord Makedoonia jaoks lootusetu. Vastavalt 
kokkuleppele süttib nende jaoks NATO liikmesuse fooris 
roheline tuli kohe pärast seda, kui nimeküsimus Kreekaga 
on lahendatud.
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Omaette keeruline teema on Afganistani operatsioon. 
Laias laastus leppisid liitlased Afganistani osas kokku 
järgnevas: 1) kindel ja pikaajaline panustamine; 2) toetus 
afgaanide omanditunde ja vastutuse suurendamisele; 
3) rahvusvaheline laiapindne lähenemine sõjaliste ja 
tsiviilmeetmete liitmiseks; 4) tihedam koostöö Afganistani 
naabritega (Pakistan). Afganistani operatsiooni aspektist on 
deklaratsiooni märgiline tähendus suur – esmakordselt on 
liitlased võtnud vastu dokumendi, milles on välja toodud 
ühtsed arusaamad kogu operatsioonist. Sisuliselt jõuti 
kõrgeimal võimalikul tasandil kokkuleppele Afganistani 
operatsiooni eduks vajalike võtmeküsimuste osas.

Raketikaitsealane tulem Bukarestist oli oodatust ehk 
isegi progressiivsem. Kui eelnevalt ei valitsenud liitlaste 
vahel otsest üksmeelt raketikaitsekilbi tähtsuse osas, siis 
Bukarestis tunnistati pea üksmeelselt et: 1) ballistiliste 
rakettide oht on olemas; 2) 2009. aasta tippkohtumine on 
konkreetsete otsuste langetamise koht. Vahepeal viiakse 
lõpule analüüsid, mis käsitlevad süsteemi arhitektuuri, 
maksumust, Ameerika Ühendriigid ja NATO süsteemide 
ühitamist. Kiiret praktilist ning nähtavat edasiminekut 

selles valdkonnas niipea ei tule, kuna tegu on väga 
kuluka ning tehniliselt keeruka süsteemiga. Võimalusi 
kompromissideks saab olema küllaga – alates kulude 
jagamisest ja lõpetades tehniliste spetsifikatsioonidega.

Lisaks eelnevale tegeles NATO kõikvõimalike muude 
küsimustega, nagu NATO reageerimisjõudude (NRF) 
reform nende vastavusseviimiseks tänapäevaste 
võimaluste ja vajadustega. Töö on siiani käimas ning 
Eesti panustab protsessi jõuliselt. Autonoomsete 
kõrgvalmiduses reageerimisjõudude olemasolu on 
Eesti huvides: meie hinnangul on NRF otseselt seotud 
julgeoleku kindlustamisega Euro-Atlandi ruumis ning ka 
globaalselt. Eelkõige tasub arvestada, et üksusel on mõjus 
heidutusvõime.

Kuidas edasi?

Arusaadavalt tekitasid Georgia sündmused teatava 
lainetuse liitlaste hulgas, sundides allianssi kriitilise pilguga 
vaatama oma tegevust just NATO ümberkujunemise 
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aspektist. Milline hakkab maailm välja nägema pärast 
augustisündmusi? Mida peab NATO esmajärjekorras 
tegema, et kindlustada oma tegevuse tulemuslikkus? 
Kuidas kiirendada uute võimete loomist?

Muutused NATOs torkavad silma igal sammul. Väga 
tõsiselt mõeldakse, kuidas lahendada „vanu” probleeme 
täiesti uues võtmes. Näiteks kui vaadelda, kuidas 
liikmesriigid lahendasid koostöös partnerriikidega 
strateegilise õhutranspordi probleemi, annab see lootust, 
et analoogset skeemi võime tulevikus kohata mujalgi. 
Üheks võtmeks on siinjuures õiglane kulude jagamine. 
See tähendab, et äärmiselt kulukaid, kuid kaasaegseid 
võimeid pole igal riigil mõtet omada ning see käib ka üle 
jõu. Kuid kui riigid hangivad sellise võime koos, loovad 
õigusliku raamistiku, lepivad kokku kasutusõiguses ja 
käsuliinides ning panustavad jõukohaselt, siis on pilt 
kohe teine. Kui Eesti ei oleks 2008. aastal liitunud NATO 
strateegilise õhutranspordi algatusega, poleks meil suure 
tõenäosusega kunagi olnud võimalust kasutada oma 
vägede transpordiks (sh ka evakuatsiooniks) C-17 tüüpi 
suuri transpordilennukeid. Alates 2009. aasta kevadest on 
see võimalus olemas. 

2009. aasta tippkohtumiseks peab paberil lahenduse 
leidma eespool mainitud NRFi reformimine ning 

parendamine. Arusaadav, et reageerimisjõudude reformi 
elluviimine võtab veel aega. Lisaks on käimas NATO 
kaitseplaneerimise reform, et muuta protsess kiiremaks 
ning lihtsamaks, kindlustades alliansi vajaduste 
rahuldamise käimasolevate operatsioonide tarbeks, kuid 
arvestades ka artikkel 5 vajadusi. Omaette tähelepanu 
hakkab pälvima NATO strateegilise kontseptsiooni 
uuendamine, sest praegune, 1999. aastal vastu võetud 
kontseptsioon on selgelt aegunud. Tippkohtumisel võimegi 
oodata riigipeade tasemel ülesannet valmistada ette uus, 
tänasesse päeva sobiv NATO strateegiline kontseptsioon. 
Loomulikult jääb NATO tähelepanu keskmesse operatsioon 
Afganistanis ning täitmist ootab ka eespool nimetatud 
kokkulepe nelja peamise punkti valguses. 

Eesti jätkab oma praegust poliitikat NATOs ja NATO 
suunal. Kindlasti ei ole meil kavas aktiivselt liituda 
kõikvõimalike küsimuste arutamisega NATOs. See pole 
meie suurust arvestades ka teab kui otstarbekas. Kuid 
fookuses püsivad meie hinnangul olulised küsimused, 
millest sõltub Eesti julgeolek või strateegilises plaanis 
NATO edu laiemalt. Lõpuks on alliansi edukus otseselt 
Eesti strateegilistes huvides. Oleme konsensusepõhise 
otsustusprotsessiga alliansi üks täieõiguslik liige 
ning kavatseme ka edaspidi anda oma panuse NATO 
ettevõtmiste õnnestumisse. 
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Eesti abikäsi NATOt ja Ukrainat lähendamas

2008. aasta 12. ja 13. novembril toimusid 
Tallinnas NATO–Ukraina kõrgetasemelised 
konsultatsioonid, mille näol oli tegu suurima 
Eesti poolt võõrustatud NATO kohtumisega 
alates meie liitumisest alliansiga. Sellest, mida 
selline kohtumine endast kujutas ning mida 
see nii Eestile kui ka teistele andis, lähemalt 
allpool.

NATO–Ukraina kõrgetasemeliste konsultatsioonide nime 
taga peitub kord aastas toimuv nõupidamine, mis annab 
NATO riikide kaitseministritele ja Ukraina kaitseministrile 
võimaluse käsitleda ühise laua taga vastastikust huvi 
pakkuvaid teemasid ametlike kohtumistega võrreldes 
veidi vabamas õhkkonnas ja süvendatult. Eriliseks teeb 
ürituse muuhulgas asjaolu, et selle mitteametliku olemuse 
rõhutamiseks ei ole korraldajaks mitte otseselt võõrustava 
riigi kaitseministeerium, vaid mõni kohapealne mõttekoda 
või uurimisinstituut. 

Mõte võõrustada Tallinnas 2008. aasta NATO–Ukraina 
kohtumist sündis kaitseministeeriumi ja Rahvusvahelise 
Kaitseuuringute Keskuse (RKK) inimeste peades 2007. 
aasta sügisel. Aasta lõpuks sai idee ka NATO ametliku 
heakskiidu ning praktilised ettevalmistused kohtumise 
korraldamiseks võisid alata. 

Miks Tallinnas? 

Põhjuseid, miks Eesti sellise ürituse korraldamise enda 
kanda võttis, oli mitmeid. Kõigepealt on Eesti otsestes 
huvides toetada Ukrainat tema euroatlandilistes valikutes, 
sest turvaline ja demokraatlik Ukraina tugevdab nii 
meie kui ka kogu Euroopa julgeolekut. Seetõttu on Eesti 
juba hulk aastaid toetanud Ukrainat nii oma poliitilises 
retoorikas kui ka väga erinevate praktiliste abiprogrammide 
kaudu. Kaitseministrite konsultatsioonide võõrustamine 
Tallinnas andis meile järjekordse võimaluse seda toetust 
väljendada. Oluline on veel silmas pidada, et vastavalt 
NATOs välja kujunenud praktikale roteerub alliansi 

Taavo Lumiste
NATO ja ESDP osakonna NATO büroo nõunik

Taavo Lumiste töötab kaitseministeeriumi NATO ja ESDP 

osakonna NATO büroos alates 2007. aasta augustist. Aastatel 

1999-2004 töötas Taavo kaitseministeeriumi rahvusvahelise 

koostöö osakonnas ning 2004. aasta oktoobrist kuni praegusele 

ametikohale asumiseni Eesti Vabariigi Alalises Esinduses NATO 

juures kaitsenõuniku asetäitjana. Taavo Lumiste on lõpetanud 

Tartu Ülikooli politoloogia erialal.

Henrik Praks
Kaitseministeeriumi nõunik

Henrik Praks on töötanud Kaitseministeeriumis alates 1995. 

aastast erinevatel julgeolekupoliitika ja rahvusvahelise kaitsealase 

koostööga seotud ametikohtadel. Aastatel 2001-2003 ning 

2006-2008 oli ametis NATO ja ESDP osakonna juhatajana 

ning 2003-2006 töötas Eesti Alalises Esinduses NATO juures 

kaitsenõuniku asetäitja ja kaitsenõunikuna. Alates 2008. aasta 

septembrist on Henrik ministeeriumi nõunik. Henrik Praks on 

lõpetanud Tartu Ülikooli õigusteaduskonna.
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kõrgetasemeliste kohtumiste võõrustamine liikmesriikide 
vahel vabatahtlikkuse printsiibil. Eestis aga ei olnud 
seni ühtegi ministrite tasemel kohtumist veel toimunud. 
Rahvusvahelisele Kaitseuuringute Keskusele omakorda oli 
sellise auväärse ürituse võõrustamine heaks võimaluseks 
suurendada oma rahvusvahelist nähtavust. Seda enam 
et Ukraina julgeolekupoliitiliste arengutega seonduvad 
projektid on keskuse prioriteetsete töösuundade seas. 

Ürituse korraldamistöö põhiraskus lasus RKK-l koostöös 
kaitseministeeriumi NATO ja ESDP osakonnaga. Mõistagi 
oli kaasatud ka rida teisi ametkondi ja struktuuriüksusi, 
nagu näiteks erinevad politseistruktuurid Julgestuspolitsei 
juhtimisel, välisministeerium, Presidendi Kantselei, 
kaitsejõudude struktuuriüksused ning loomulikult teised 
kaitseministeeriumi osakonnad. Lisaks riigistruktuuride 
töötajatele kaasas RKK toetavas rollis noori vabatahtlikke 
Eesti NATO Ühingu aktiivsete liikmete hulgast. 
Rahaliselt toetas konsultatsioonide korraldamist ka 
NATO rahvusvaheline sekretariaat, mille töötajad jagasid 
vajalikke näpunäiteid ja nõuandeid korraldajatele. 

Arvestades külaliste kõrget taset, tuli rakendada rangeid 
julgeolekumeetmeid, püüdes samas võimalikult vähe 

häirida linnarahva normaalset elurütmi. Kohtumise 
toimumiskohaks oli Radisson SAS hotell, kuhu osalejad 
olid ka majutatud. NATO kõrgete kohtumiste traditsioonid 
näevad ette terve rea protokollilisi nõudmisi, mille täitmine 
eeldas hulgaliselt peamurdmist. Nii näiteks ei olnud 
võimalik leida Eestist ühtegi piisavalt suurt ümmargust 
lauda, mille taha kõik delegatsioonide juhid istuma 
mahuksid. Probleem lahendati nii, et paariks päevaks 
renditi Leedust laud, mille sealne kaitseministeerium oli 
lasknud valmistada aasta alguses Vilniuses toimunud 
NATO kaitseministrite kohtumise jaoks. 

NATO–Ukraina kõrgetasemeliste konsultatsioonide 
korraldamisega said nii kaitseministeerium kui ka teised 
Eesti ametkonnad hulgaliselt väärtuslikke kogemusi 
tulevikuks. Nimelt tuleb meil ilmselt juba lähiaastatel võtta 
sihiks täiemõõdulise NATO kaitseministrite kohtumise 
võõrustamine Eestis. 

Rääkides kohtumisel osalejatest, olid Tallinnas esindatud 
ühtekokku 29 riiki. See arv hõlmas 26 NATO liikmesriiki, 
samuti Bukaresti tippkohtumisel liitumiskutse saanud 
Albaaniat ja Horvaatiat ning mõistagi Ukrainat ennast. 
Ministri tasemel olid esindatud Albaania, Ameerika 

NATO-Ukraina kõrgetasemelistel konsultatsioonidel osalenud riikide esindajad. 
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Eesti kaitseminister Jaak Aaviksoo, NATO peasekretär Jaap de Hoop Scheffer ja Ukraina kaitseminister Juri Jehhanurov vahetult pärast 
konsultatsioonide lõppu peetud pressikonverentsil ajakirjanike küsimustele vastamas.

Ühendriigid, Eesti, Läti, Taani, Tšehhi, Türgi ja Ukraina. 
Ülejäänud delegatsioone juhtisid kas kaitseministrite 
asetäitjad, kaitseministeeriumide kantslerid või NATO 
suursaadikud. Kohtumist juhatas NATO peasekretär 
Jaap de Hoop Scheffer ning alliansi sõjalist poolt esindas 
Sõjalise Komitee esimees admiral Giampaolo di Paola. 

Kahtlemata andis kohtumisele erilise tähtsuse Ameerika 
Ühendriikide kaitseministri William Gates’i osalemine. 
Nagu ameeriklased ise ütlesid, ei oleks Gates ilmselt 
seekord konsultatsioonidel osalenud, kui poleks olnud 
Venemaa augustikuist agressiooni Georgia vastu või kui 
kohtumine poleks toimunud mitte Eestis, vaid näiteks 
kuskil Lääne-Euroopas. Ameerika kaitseministri visiit 
Tallinna oli seega nii selge toetus Ukraina püüdlustele 
kui ka sõnum Eestile ja teistele Balti riikidele selle kohta, 
kuivõrd oluliseks peavad Ühendriigid meie julgeolekut, 
seda eriti Kaukaasia sündmuste järgses maailmas. 
Teades praegu Ameerika Ühendriikide uue presidendi 
Barack Obama otsust jätta vabariiklane Gates poliitilisi 
traditsioone eirates kaitseministriks ka uues demokraatide 
administratsioonis, omandab Gates’i äsjane Eesti-külastus 
muidugi meie jaoks veelgi suurema tähenduse. 

Tallinna konsultatsioonide sisust rääkides tuleb silmas 
pidada, et kogu 2008. aasta jooksul olid küsimused, 
mis seondusid Ukraina rolliga Euroopa julgeolekus, 
kõrgendatud tähelepanu all. Aasta alguses esitas Ukraina 
ametliku taotluse NATO liikmesuse tegevusplaani 
(Membership Action Plan, MAP) saamiseks. Aprillis 
Bukarestis toimunud NATO tippkohtumine MAPi 
andmisega küll ei päädinud, kuid seevastu said nii Ukraina 
kui ka Georgia NATO riigijuhtidelt pretsedenditu lubaduse, 
et mõlemad selleks soovi avaldanud riigid saavad 
tulevikus NATO liikmeteks. Augustis lahvatas konflikt 
Georgias, mis tipnes Venemaa sissetungiga riiki ning tõi 
kaasa lääne ja Venemaa suhete üldise ümberhindamise. 
Augustisündmuste järel hakkasid aina tugevamalt kõlama 
spekulatsioonid, et Venemaa agressiivsete sammude 
järgmiseks sihtmärgiks võib kujuneda just Ukraina, 
näiteks Ukraina suveräänsuse õõnestamise kaudu Krimmi 
poolsaarel. 

Tallinna konsultatsioonide kokkuvõtlikuks teemaks oli 
„NATO–Ukraina suhted arenevas julgeoleku keskkonnas”. 
Selle avara pealkirja all tulid jutuks nii Ukrainat kui ka 
NATO liikmeid mõjutavad arengud julgeoleku keskkonnas, 
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Ukraina enda kaitse- ja julgeolekusektori reformi hetkeseis 
ja tulevikuplaanid, samuti NATO riikide võimalused nende 
edendamisele kaasa aidata. 

Kohtumine andis NATO liitlastele võimaluse kuulda 
Ukraina kaitseministri ja teiste julgeolekustruktuuride 
kõrgete esindajate nägemust riigi ees seisvatest julgeoleku- 
ja kaitsealastest väljakutsetest. Liitlased tunnustasid 
Ukraina valitud kurssi ja jõupingutusi selle elluviimiseks, 
tehes samas ausat kriitikat kaitsereformiprotsessi seniste 
vajakajäämiste esiletoomiseks. Oluline on püstitada 
selgeid eesmärke ning saada neile reaalne rahaline kate ka 
Ukrainat kimbutava pideva terava sisepoliitilise vastasseisu 
tingimustes, samuti on võtmetähtsusega avalikkuse 
toetuse suurendamine NATO-le. Oluline oli Ukraina poole 
edastatud sõnum, et hoolimata kõigist sisepoliitilistest 
raskustest on riigi valitud kurss NATO integratsiooniks 
püsimas ning Kiievis suhtutakse tõsiselt oma julgeoleku 
tugevdamisse. 

Tallinna kohtumise üheks põhieesmärgiks oli, et 
kaitseministeeriumid valmistavad ette NATO–Ukraina 
suhete arutelu NATO väliministrite kohtumisel mõni nädal 
hiljem. Sellel detsembrikuisel Brüsseli kohtumisel said 
nii Ukraina kui ka Georgia Bukarestis lubatud tulevasele 
liikmesusele kaasaaitamiseks spetsiaalse abinõude 
paketi, mis oma sisu poolest vastab seni MAPi raames 
kasutatule. Sisuliselt tähendab see sammu senise paljuski 
ülepolitiseeritud MAPi protsessi demüstifitseerimiseks, 
millele kutsus Tallinna kohtumisel osalejatele peetud 
sõnavõtus üles ka Vabariigi President Toomas Henrik Ilves. 

Ehkki tee NATO liikmesuseni on veel pikk, oli Ukrainal 
2008. aasta lõpuks nii liitlaste konsensuslik otsus Ukraina 
tulevase liikmesuse kohta kui ka laiaulatuslik abinõude 
pakett, mille abil oma riiki tulevaste liitlaskohustuste 
täitmiseks ette valmistada. Kui Eesti 1999. aastal MAPi 
pälvis, olime palju ebamäärasemas seisus. Nüüd on 
Eesti aga juba riik, kes ise toetab aktiivselt Euroopa uute 
demokraatiate samasuguseid legitiimseid püüdlusi oma 
julgeoleku kindlustamiseks. 
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Kümme aastat hiljem

Kusti Salm 
NATO ja ESDP osakonna ESDP büroo 

nõunik

Kusti Salm töötab kaitseministeeriumis 

alates 2007. aastast. Tema peamisteks 

tööülesanneteks on Euroopa Kaitseagentuuri, 

sõjaliste võimete arendamise ning ESDP 

strateegiliste arengutega seotud küsimused. 

Kusti on õppinud Tartu Ülikoolis riigiteadusi ja 

ajakirjandust.

On 1998. aasta detsember maalilises 
Põhja-Prantsusmaa väikelinnas St Malo’s.  
Ühendkuningriigi peaminister Tony Blair 
ning Prantsusmaa president Jacques Chirac 
kirjutavad alla deklaratsioonile, mis paneb 
aluse Euroopa julgeoleku- ja kaitsepoliitikale. 
Avantüristlikule ettevõtmisele, mille edusse 
usuvad vähesed.

Täna, kümme aastat hiljem võib väita, et Euroopa 
julgeoleku- ja kaitsepoliitika (European Security and 
Defence Policy, ESDP) on vaieldamatult osa Põhja-Atlandi 
julgeolekuruumist. Samamoodi on Eestil selle võrdväärse 
liikmena öelda oma sõna ning anda oma panus. Esialgu 
tundub kõik äärmiselt uhke ning võidukas. Tegelikkuses 
on aga terve rida väljakutseid ja takistusi, mis seisavad 
Euroopa julgeoleku- ja kaitsepoliitika tugevdamise teel. 
Need, kes peavad lugu kõrvus vilisevatest püssikuulidest 
ning läikivatest tankitorudest, peavad paraku pettuma 
– ESDP suurimad väljakutsed ei peitu Afganistani 
lahinguväljadel, vaid peamiselt Brüsseli poliitkoridorides.

Lootusrikkalt alanud aasta

2008. aasta tõotas anda Euroopa kaitsedimensioonile 
hoo, mis lubaks tal libiseda nii kaugele, kui silm ulatub. 
Esiteks pidi rakenduma Lissaboni leping, teiseks jäi 
aasta teise poolde Prantsusmaa eesistumine koos 
lennuka agendaga ehitada üles tugev Europe de la 
Defense. Täpsemalt tähendas see alalise struktureeritud 
koostööformaadi sisseseadmist, mis oleks lubanud ESDPst 
enamhuvitatud riikidel isekeskis edasi liikuda. Lisaks oleks 
see tähendanud operatsioonide alalise peakorteri loomist, 
suurte koostööprojektide algata-mist, Euroopa Liidu ja 
NATO partnerluse tõhustamist jne.

Aga siis tulid iirlased ja ütlesid reformilepingule „ei”. 
Esimesest ehmatusest üle saanud, tulid prantslased 
8. augusti hommikul kaitseministeeriumisse, näpus 
mõttepaber ESDP edasisest arendamisest. Vaevalt oskasid 
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nad arvata, et samal hommikul algab Georgias sõda ning 
Euroopa pealinnades jäetakse paaril järgmisel kuul kõik 
ülejäänud teemad sisuliselt kõrvale. Mõni kuu hiljem 
tekkis viimaks võimalus söösta ESDP arendamisega 
kõrgetasemeliste poliitiliste arutelude rambivalgusse. Kuid 
paraku oli kõikide meeled selleks ajaks vallutanud üleilmne 
finantskriis. Vilunum hiromant näeks nende arengute taga 
saatuse suurejoonelist vingerpussi. Pragmaatilisem inimene 
sõnaks aga elukogenult, et Euroopa julgeolekuarhitektuuri 
ümberehitamine ei ole sõnnikuvedu, mille saab sügisel 
talgukorras ära teha.

Siiski ei saa eelnenud aastat nimetada läbikukkumiseks 
– pigem vastupidi. Euroopa Liit käivitas kaks sõjalist 
operatsiooni. Tšaadis ja Kesk-Aafrika Vabariigis oli 
eesmärgiks kaitsta Darfuri humanitaarkatastroofi põgenikke 
ning toetada ÜRO tegevust. Aasta lõpus algas ESDP 
piraatlusevastane mereoperatsioon Somaalia rannikul. 
Miks tulid taas päevakorda ohud, millega Euroopa 
tegeles viimati 400 aastat tagasi, ei vaja tõenäoliselt 
selgitamist. Nendele operatsioonidele lisandus veel 
tsiviil-vaatlusmissioon Georgias, mis poliitilist konteksti 
arvestades käivitati märkimisväärselt kiiresti. Iseasi 
muidugi, kas Euroopa Liidu tegevus Georgia konflikti järel 
oli kõikide liikmesriikide arvates parim. Aga see on juba 
teine jutt.

Prantslaste ambitsioonikate plaanide juurde tagasi 
pöördudes tuleb tunnistada, et vaatamata kõigele oli 
tulemus üsna muljetavaldav. Vastu võeti ajakohastatud 
Euroopa julgeolekustrateegia, kus on muuhulgas Eestile 
oluliste punktidena rõhutatud küber- ja energiajulgeoleku 
tähtsust. Lisaks tuldi välja algatusega, mis peaks 
parandama ESDP strateegilise planeerimise võimet. Selleks 
luuakase Euroopa Liidu Nõukogu sekretariaadi koosseisus 
vastav direktoraat. Nendele ettevõtmistele lisandus ka 
noorte ohvitseride vahetusprogramm ehk niinimetatud 
sõjaline “ERASMUS”. Rõhutati ka Euroopa Liidu ja NATO 
vahelisi suhteid, mõistes samas, et seal pole strateegilist 
läbimurret kaugeltki mitte lihtne saavutada.

Eesti sõdurid Aafrikasse?

Eesti jaoks oli kahtlemata olulisimaks ettevõtmiseks 
osalemine Euroopa Liidu Põhjala lahingugrupis, mis 

oli alalises valmisolekus 2008. aasta esimesel poolel. 
Siinkohal tasub eriliselt rõhutada sõna „valmisolekus”, 
kuna tõenäoliselt oli tegemist esimese lahingugrupiga, 
mis oli päriselt valmis ka operatsioonile minema. Eesti 
osales Põhjala lahingugrupis koos juhtriigi Rootsiga ning 
koos Soome, Norra ja Iirimaaga. Eesti panus oli umbes 
50 kaitseväelast, kellest enamiku moodustas Kaitseliidu 
baasil formeeritud staabikaitserühm. Ehkki lahingugruppi 
ei kasutatud, oli 2008. aasta alguses olemas täiesti 
reaalne võimalus, et iseseisva Eesti sõdur astub 
esmakordselt Aafrika pinnale. Õnneks või kahjuks Tšaadi 
operatsiooni puhul ESDP kiirreageerimisvõimet siiski 
käiku ei lastud. Ometi võib väita, et Põhjala koostöö ning 
saadud kogemuste mõttes oli tegemist igati õnnestunud 
ettevõtmisega. Tänaseks on selge ka Eesti osalemine 
2011. aasta Põhjala lahingugrupis.

Euroopa sõjaliste võimete 
arendamine

Sõjaliste võimete arendamise vallas oli 2008. aastal 
oluliseks sammuks suvel heaks kiidetud võimete 
arendamise plaan. See on dokument, mis paneb 
aluse kogu ESDP võimearendusprotsessile, pakub 
koostöövõimalusi ning hindab ohtude muutumist 25-
aastases perspektiivis. Aeg on näidanud, et pelgalt 
potentsiaali põhjal ei saa taoliste algatuste edukust 
hinnata, sest nad kipuvad pahatihti lauasahtlitesse 
ununema ning ad hoc lahenduste varju jääma. Samas pole 
vajadus suurema koostöö ning ratsionaalsema kulutamise 
järele olnud kunagi suurem kui praegu. Küsimus on 
poliitilises tahtes, mis viiks vahendid kokku vajadusega. 
Eelmisest aastast võib mõnede näidetena tuua Euroopa 
õhulaevastiku ja mereseirevõrgustiku loomise ning 
miinitõrje-, helikopteri- ja kosmoseprojektid, millega 
üsnagi edukalt ESDP tasemel edasi liiguti.

Üleeuroopaline võimetealane koostöö koondub peamiselt 
Euroopa Kaitseagentuuri (European Defence Agency, 
EDA). Ehkki EDA tegevusaeg on olnud üsna lühike, 
võib väita, et organisatsioon on suutnud leida oma niši. 
Eesmärgiks on aidata ELi liikmesriike oma sõjaliste 
võimete arendamisel, kasutades selleks EDA enda, 
Euroopa kaitsetööstuse ja liikmesriikide ekspertteadmisi 
ning ressursse. Eestile tähendab see maakeeles seda, et 
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Eesti seni suurimaks panuseks Euroopa Liidu ühise julgeoleku- ja kaitsepoliitikasse oli osalemine Kaitseliidu baasil moodustatud 
staabikaitserühmaga Euroopa Liidu Põhjala Lahingugrupis 2008. aasta I poolaastal. Pildil Põhjala Lahingugrupis teenivad Eesti kaitseväelased 
väliõppusel Sirgalas.

meie eest tehakse ära töö, mille peaksime ise niikuinii 
tegema, aga milleks meil pahatihti ressursse ning teadmisi 
napib. Jutt on üleeuroopalistest hanketoimingutest ning 
projektidest, milles jõudumööda osaleme. Olgu siinkohal 
nimetatud võrgupõhise võime, isetehtud lõhkekehade 
vastase võitluse või tarkvarapõhise raadio töögrupid, 
samuti liitumine miinitõrjeprojekti ning helikopteri-
initsiatiiviga.

Niinimetatud helikopteri-initsiatiivis osalemine on Eesti 
jaoks võrdlemisi isevärki ettevõtmine. Praegu pole 
Eesti õhuväel ei transpordi- ega lahingukoptereid. Tekib 
küsimus, et milleks meile taoline projekt. Brittide ja 
prantslaste algatus sündis kopteritepuuduse igihaljast 
probleemist operatsioonipiirkondades. Selle probleemi 
lahendamiseks tuldi välja projektiga, mille eesmärk 
on parandada pilootide väljaõpet ning moderniseerida 
peamiselt Nõukogude päritolu Mi-tüüpi koptereid, et neid 
siis hiljem näiteks Afganistanis kasutada. 

Eesti tegi ettepaneku panustada initsiatiivi pilootidega. 
Sisuliselt näeb skeem välja selline, et Eesti õhuväe 
piloodid läbivad väljaõppe Briti kopteriüksuse koosseisus 
ning teenivad seejärel kaks aastat Afganistanis. Kuna 
suures osas taandubki probleem pilootide puudusele, 
võtsid liitlased ettepaneku avasüli vastu. Vastu saame 
aga kõrgetasemelise väljaõppe ja kogemustega piloodid, 

kelle koolitamine oleks meil endal pea mõeldamatu. 
Lisandub veel poliitiline tunnustus ning näide sellest, 
kuidas üks väikeriik suudab olulistesse projektidesse 
sisuliselt panustada. 2009. aasta alguses teeb Eesti ka 
väikese rahalise panuse rahvusvahelisse kopterite fondi, 
mille tulemusel kasvab otseselt ka meie sõdurite turvalisus 
Afganistani lõunaosas.

Aastaga ei lõppe eelmine, vaid 
algab uus

Aastat kokku võttes on eelnenust järelduste tegemistest 
vast olulisemgi tulevikku vaadata. Teemad ja väljakutsed, 
mis 2008. aastal kerkisid, viitavad selgelt, et seisame 
ajaloolisel teelahkmel. Kätte on jõudmas aeg jõuda ühisele 
arusaamisele, kas Euroopas leidub pealehakkamist viia 
ESDP projekt lõpuni. Tõenäoliselt ei ole käegalöömine 
alternatiiv, mis tähendab, et küsimus on peamiselt 
rollis, mida ESDP peaks Põhja-Atlandi julgeolekuruumis 
mängima, Eesti jaoks aga panuses, millega me oma 
võimaluste piires sellele kaasa aidata ning seeläbi Eesti 
kaitsepoliitilist turvatunnet suurendada suudaksime. Veelgi 
enam on küsimus selles, kuidas ka inimestele väljaspool 
kaitseministeeriumi teadvustada ESDPd kui olulist osa 
Eesti julgeolekupildist.
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Sõjalise kaitse arengukava 2009–2018: sprint või 
maraton? 

Margus Pae 
Riigikaitse planeerimise osakonna 

juhataja 

Margus Pae töötab kaitseministeeriumi 

riigikaitse planeerimise osakonna 

juhatajana alates 2005. aastast. Teenistus 

kaitseministeeriumis algas 1998. aastal, mil 

Margus asus tegelema kaitseplaneerimise 

küsimustega, sealhulgas kaitsejõudude 

arengukavade, kaitse-eelarve ja NATO 

liikmelisuse tegevuskavaga. Aastatel 1997-

1998 töötas Margus siseministeeriumis 

avaliku halduse ja regionaalarengu valdkonnas. 

Margus Pae on lõpetanud Tallinna Ülikooli 

haldusjuhtimise erialal ning täiendanud end 

mitmesugustel erialakursustel.

Paljud spordisõbrad peavad olümpiamängude 
üheks atraktiivsemaks alaks 100 meetri jooksu, 
mida iseloomustab maksimaalne keskendumine, 
sportlaselt ülimat pingutust nõudev sooritus, 
publiku jaoks lihtne jälgitavus – ja 9,6 sekundit 
hiljem on sündinud uued kangelased ning 
saavutatud inimvõimete uued horisondid. 
Kahtlemata on paljudel seega õigus väita, et 
tegemist on kergejõustiku ühe kroonijuveeliga. 

Samal ajal jäävad minu arvates paljud teised alad 
seetõttu tänamatult varju, kuigi nõuavad tegelikult võib-
olla suuremat eneseületamist kui sprint. Usun, et vähe 
on neid, kes on juurelnud selle üle, mis juhtub siis, kui 
maratoni maailmarekord jagada sprindidistantsideks: 
keskmiselt 17 sekundit iga 100-meetrise lõigu kohta ehk 
sprindirekordiga võrreldes ligi poole aeglasem tulemus, 
kuid distants läbitakse mitte 1 vaid 422 korda järjest. 
Samasugune võrdlus on minu hinnangul kohane ka Eesti 
kaitsevõime ülesehitamise analüüsimisel. Ühekordsete ja 
sprinterlike edulugude moodi püüdlused kõrvuti näiliselt 
aeglaselt saavutatavate, kuid olemuslikult püsivamate 
eesmärkidega.

Eesti kaitseplaneerimise senist arengut iseloomustavad 
ideaalse plaani otsingud, mille abil kiiresti ja 
otsustavalt lahendada kõik sõjalise riigikaitse valdkonna 
probleemid. Samal ajal on paljud nähtused, mis 
suunavad nüüdisaegse riigikaitse arengut, objektiivselt 
sõltumatud meie kärsitusest: uued sõjalised võimed, üha 
keerulisemaks muutuvad relvasüsteemid, 21. sajandi 
julgeolekupoliitika suundumused. Meeldib see meile 
või mitte, kuid soovides ka oma riigikaitset sarnasesse 
taustsüsteemi paigutada, tuleb meil sellega arvestada. 
Seda enam on mõistlik enne „lõikamist” ka „mõõta”, 
soovitavalt isegi üheksa korda, nagu meie rahvatarkus 
õpetab. Riigikaitse valdkonnas tähendab see, et piiratud 
ressursside ja muutuvate julgeolekuriskide taustal on edu 
saavutamiseks vaja korrastatud protsessi, mis suudab 
ühekordsete võitude asemel pakkuda ajaga kaasas 
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käivaid lahenduskäike Eestile jõukohaste eesmärkide 
püstitamiseks ja saavutamiseks. See võimaldab kärarikaste 
„revolutsioonide” asemel keskenduda „evolutsioonile”.
Sõjalise kaitse esimese pikaajalise arengukava äsjane 
valmimine on tähtis samm Eesti kaitseplaneerimise 
korrastamiseks. Praeguste julgeoleku- ja kaitsepoliitiliste 
strateegiadokumentide hierarhiast on seni puudunud 
oluline lüli, mis seob strateegilisel tasandil seatud 
eesmärgid keskpika perioodi arendustegevuse ja 
investeerimisotsustega. Seni on seda rolli täitnud 
„Kaitsejõudude struktuur ja arenguplaan kuni aastani 
2010”, mille koostamine 2004. aastal oli märk Eesti 
valmisolekust võtta omaks NATO liitlaste arusaamad 
sõjaliste võimete arendamisest. Samas oleme jõudsalt 
lähenemas seni kehtiva plaani lõpptähtajale, mistõttu on 
vajalik seada uued sihid tulevikku.

Kaldun isiklikult tähtsamaks pidama pigem tulemusi, 
kui nende saavutamiseks kasutatud protsessi. Uuest 
arengukavast rääkides soovin aga teha erandi, sest 
kokkulepitud mängureeglitest suudeti pea aasta väldanud 
töö juures üllatavalt hästi kinni pidada. Ka seda võib 
lugeda üheks arengukava positiivseks tulemuseks, 
kuna eri tasandite pädevust õnnestus suunata viisil, mis 
aitas parimal moel kaasa konsensusliku dokumendi 
valmimisele. Samal ajal sattusid koostajad protsessi kestel 
ka raskustele, mille olemasolust algselt ei oldud teadlikud. 
Hea algkiirenduse sai arengukava meie julgeolekuasutuste 
koostöös valminud ohupildi koostamisel. Selle tulemusel 
valmisid tüüpstsenaariumid, millega toimetulemine eeldab 
kaitseväe ja Kaitseliidu rakendamist. Stsenaariumid 
hõlmasid operatsioonide tegevusintensiivsuse kogu spektri. 
Tahtmata tekitada liigset salapära, tuleb selle teadmisega 
stsenaariumide kohta siinkohal ka piirduda ning tõdeda, et 
nagu igal perel on oma saladused, nii ka siin. Tähtis on 
rõhutada, et seeläbi loodi vajalik platvorm, millelt liikuda 
järgmisse etappi – sõjalise operatiivanalüüsini. Selle käigus 
määrati kindlaks üksikasjalikud planeerimissituatsioonid ja 
selgitati välja püstitatud ülesannete täitmiseks vajalikud 
sõjalised võimed, võttes arvesse etteantud eeldusi, 
piiranguid ja välistusi. Järgnes programmimine koos 
ressursivajaduse ja -võimaluste analüüsiga ning 
otsustusprotsess ja valikute tegemine prioriteetide 
väljasõelumiseks. Nagu elus ikka, ei olnud ka arengukava 
valikute tegemine kerge, kaugel sellest. Kuid valikute 
tulemusena tuvastati selgelt kolme liiki väevõimed: esiteks 

sellised, mille omamine Eesti riigikaitseks on vajalik, kuid 
mille väljaarendamine nõuab Eestilt ebaproportsionaalselt 
palju ressursse ja on saavutatav üksnes koostöös NATO 
ja/või liitlastega; teiseks võimed, mille väljaarendamine 
on meile jõukohane, kuid mitte järgmisel kümnendil; 
kolmandaks võimed, mille väljaarendamine järgmisel 
kümnendil on Eestile jõukohane ülesanne. 

Kindral Laaneotsa sõnutsi valmis maja projekt ning 
kokkulepe, milliste ruumide lõpuni väljaehitamine ja 
viimistlemine on esmatähtis ning millistega tuleb oodata. 
Läbitud protsessi saab ja peabki järgmises tsüklis 
täiendama. Samas pean väga oluliseks talletada head 
näited protsessis osalenute suutlikkusest keskenduda 
oma rolli täitmisele – otsustustasandist kuni tehniliste 
erialaekspertideni välja.

Arengukava peamiste järelduste ja võimearenduse 
käsitlemisel tuleb esmalt esitada lihtne küsimus – kas 
pimedas toas suletud silmade ja kinnikaetud kõrvadega on 
võimalik musta kassi püüda? Ilmselt mitte. Seetõttu näeb 
arengukava ette suurendada lähiaastatel investeeringuid 
mitmesuguste juhtimis-, luure-, seire- ja sidesüsteemide 
arendamisse. Praegusaegse juhtimis-, luure-, seire- ja 
sidevõime saavutamine on Eestile strateegilise tähtsusega 
arengueesmärk, mille täitmine võimaldab pikendada 
eelhoiatusaega mitmesugusteks situatsioonideks 
valmistumisel ning tagada kriisi- ja sõjaolukorras kaitseväe 
üksuste juhtimis- ning otsustusprotsesside suurema kiiruse 
ja tulemuslikkuse. Näha, kuulda, teada esimesena ja selle 
alusel otsustada targemalt ning kiiremini kui vastane – see 
on Eesti-suguse väikeriigi kaitse seisukohalt äärmiselt 
tähtis.

Nüüdisaegsed sõjalised konfliktid näitavad, et kui ei 
suudeta kontrollida õhuruumi, on kaitsetegevus maismaal 
raskendatud. Ja vastupidi – kui potentsiaalsel vastasel 
puudub selge ülekaal õhuruumis, on tema muude 
väeliikide tegevusvabadus oma eesmärkide saavutamiseks 
märkimisväärselt piiratud. Arengukava üks prioriteetne 
tegevussuund on jätkata investeeringuid õhukaitse 
arendamiseks. Juba käimasolev Ämari lennubaasi 
rekonstrueerimine koos radaripildi parandamisega 
võimaldab peatselt korraldada Eesti õhuruumi turvet nii, et 
meie liitlaste hävitajad paiknevad 40 km kaugusel Tallinna 
kesklinnast ning on valmis reageerima meie õhuruumi 
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Scoutspataljoni soomustransportöörid Pasi suurõppusel Kevadtorm. 
Sõjalise kaitse arengukava kohaselt peaks Eesti kaitseväe 
soomukitepark järgmisel aastakümnel jõudsalt täienema. 

võimalikele rikkumistele. Usun, et selle teostumine on 
täna juba pigem millal-, mitte kas-küsimus. Liitlaste 
nähtav kohalolek Eesti territooriumil ja õhuruumis on 
meie julgeoleku kindlustamisel omaette väärtuseks. 
Õhukaitse tugevdamiseks on prioriteetne arendada välja 
ka Eestile jõukohases mahus mobiilne keskmaa-õhutõrje 
võime, mis suudab vastast tõsiseltvõetavalt heidutada 
ning vajadusel kaitsta elutähtsaid objekte. Lisaks on kavas 
tugevdada maaväe lähimaa-õhutõrje võimet täiendavate 
relvasüsteemide hanke abil ja uute õhutõrjeüksuste 
loomisega kaitseväe struktuuris. 

Maaväe arenguprioriteete võib kokkuvõtvalt kirjeldada 
järgmiste märksõnadega: korrastatud reservid, mobiilsus 
ja tulejõud. Arengukava kohaselt moodustab maaväe 
löögijõulisima osise mobiilne jalaväebrigaad. Senisest 
suuremat rõhku pannakse brigaadi valmiduse tõstmisele. 
Maaväe üksusi tervikuna käsitledes tuleb aga eelseisva 
perioodi peamise väljakutsena rõhutada reservi arvestus-, 
formeerimis- ja mobilisatsioonisüsteemi korrastamist. 
Väljaõpetatud reservüksused ei ole kvaliteetvein, mis riiulis 
seistes iga aastaga iseenesest aina paremaks muutub. 
Kõrge sooritusvõime alalhoidmiseks on kavas suurendada 
reservõppekogunemiste mahtu ning intensiivsust. Üksuste 
väljaõppest ja kordusõppustest aga paraku ei piisa 
toimiva mobilisatsioonisüsteemi loomiseks – selgelt on 
mõistetud vajadust arendada kõiki terviku osiseid, nagu 
teavitus, relvastuse ladustamine, reservide olemasolu 
varustusklasside kaupa, formeerimismeeskondade 
väljaõpe. Kui kas või üks eespool nimetatud lülidest 
ei ole nõutaval tasemel, on küsitav kogu süsteemi 
kasutegur. Kui on olemas üksused, kuid relvastust ei 
suudeta nendeni toimetada või kui üksustel on relvastus, 
aga puuduvad kütusevarud ning joogivesi, on tulemus 
ikka sama – võitlusvõimetud üksused. Samas on selge, 
et kui kaitsevägi on reservidele tuginev vägi, peab lisaks 
väljaõppesüsteemile olema välja arendatud ka seda toetav 
mobilisatsioonisüsteem. 

Ühe rattaga jalgratas teatavasti väga kaugele ei sõida. 
Ratastest või roomikuid liigutavatest ratastest kõneldes 
on üks arengukava eesmärk käivitada mehhaniseeritud 
üksuste loomine. Arvestades tänapäeva lahingutegevuse 
kõrget tempot ja intensiivsust, on ka väikeriigil vaja 
kaaluda mehhaniseeritud platvormide soetamist oma 
võimearsenali mitmekesistamiseks ning isikkoosseisu 
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kaitstuse parandamiseks. Eelseisval kümnendil on 
kavas käivitada soomusüksuse arendamine, mille 
lihtsustatud vormiks on kas tankide või moodsate jalaväe 
lahingumasinate soetamine ja vastav võimearendus. 
Ülesanne ei ole kergete killast, kuna tegemist oleks 
sisuliselt täiesti uue relvasüsteemi juurutamisega, 
millega kaasneb instruktorite koolkonna loomine, 
uued väljaõppeprogrammid, uuendused doktriinis ja 
hooldusbaasi loomine sisuliselt nullist, kuivõrd praegu 
kaitseväe arsenalis olevad soomustransportöörid ei ole 
oma olemuselt teatavasti lahingumasinad, vaid pigem 
isikkoosseisu kaitstuse suurendamise vahendid. 

Maaväe võimearendus hõlmab ka mitut väiksemat 
programmi, millest üht tuleb kindlasti eraldi esile 
tõsta – nimelt tankitõrjet. Praegune kaitsevägi on välja 
arendanud teatud tasemel tankitõrjevõime, on olemas 
teatud kogemused ja väljaõppinud isikkoosseis. Ometi 
tuli arengukava koostamisel ilmsiks vajadus tõhustada 
ka tankitõrjevõimet. Arengukava näeb ette olemasolevate 
tankitõrje-relvasüsteemide kaasajastamise ja uue hanke 
korraldamise planeerimisperioodil. Kavas on luua 
täiendavad tankitõrjeüksused kaitseväes ja Kaitseliidus. 

Maismaaoperatsioonide osas on väga tähtis roll 
Kaitseliidul. Siin ootab ees suur töö, et tõsta 
organisatsiooni potentsiaali kaasata senisest suuremat 
osa ühiskonnast riigikaitseliste eesmärkide saavutamiseks. 
Arengukava näeb maakaitsestruktuuri väevõimete peamise 
kandja rollis järgneval kümnendil Kaitseliitu. Siinjuures 
on prioriteetne Kaitseliidu võitlusvõimelise liikmeskonna 
kasvatamine ja organiseerimine, aga mitte ainult see. 
Kaitseliidu tegevuses osalemise vormide mitmekesistamine 
mõjub riigikaitse arengule mõistagi positiivselt. Kaitseliidu 
„süda”, kui nii võib öelda, on minu hinnangul inimese vaba 
tahe panustada oma aega, teadmisi ja oskusi riigikaitse 
hüvanguks. See on vundament, millele on võimalik ja 
vajalik ehitada 21. sajandi Kaitseliit.

Mereväe peamiseks võimeks tuleb ka järgmisel kümnendil 
pidada nüüdisaegset miinitõrjevõimet, mille kandjad 
on juba soetatud moodsad miinijahtimisalused. Tänu 

spetsialiseeritud ja praegusaegsetele miinitõrjeoskustele 
on meie alused NATO operatsioonide raames jõudnud ka 
Vahemerre. Mereväe uute arendusprogrammidena nähakse 
arengukavas ette kiirkaatrite hange territoriaalvete kaitse 
tugevdamiseks ja mereseire tõhustamiseks ning mereväe 
juhtimisvõime ja kallas-laev side arendamine. Mereväel 
on tähtis roll eelkõige toimiva riikliku mereseiresüsteemi 
loomisel, mis on otseselt seotud olemasolevate lünkade 
kõrvaldamisega „musta kassi otsingutel pimedas toas”, 
millest arengukava võimearenduse lahkamist eespool 
alustasime.

Milline on Eesti kaitsevõime aastal 2018, nagu seda 
täna ette kujutame? Rohkem terviklikke võimeid, rohkem 
terviklikke ja kõrgemas valmiduses üksusi. Eesti kaitsevägi 
ja Kaitseliit on 2018. aastal tunduvalt tehnilisemad 
kui praegu. Ligikaudu 20 aastaga oleme suutnud mitte 
millestki välja arendada arvestatava kergejalaväevõime, 
mis on oma paremaid külgi näidanud ka kodunt kaugel 
välisoperatsioonidel. Nüüd on kätte jõudnud järgmine 
arenguetapp, mille sisuks on uute tehnoloogiate 
rakendamine jalaväelase öövaatlusseadmetest kuni 
moodsate seire- ja tulejuhtimisradarite ning maa-õhk tüüpi 
raketisüsteemideni välja. Olen veendunud, et relvajõudude 
muutumine tehnilisemaks suurendab tulevikus 
kaitseväeteenistuse atraktiivsust. Kõikide nimetatud 
eesmärkide saavutamine on raske töö; iseenesest või 
niisama ei juhtu midagi, olgugi et uus arengukava on 
valmis saanud. Nagu juba öeldud, ei ole see mingi võluvits 
kõikide soovide täitmiseks. 

Üks tähtsamaid väärtusi pikaajalises kaitseplaneerimises 
on järjepidevus ja protsesside korrastatus. Ainult nii on 
võimalik näiteks nelja aasta pärast järgmise kümneaastase 
arengukava koostamisel hinnata praeguste eesmärkide 
õigsust ja järelduste paikapidavust. Peaasi, et kõigil 
riigikaitses osalejatel jätkuks riigimehelikkust alal hoida 
järjepidevust ning planeerimise mängureegleid. Peaasi, et 
suudetakse hoida stabiilset tempot ja mitte liialt spurtida 
– ainult nii on võimalik jõuda maratonis finišisse, ainult nii 
püstitatakse uusi maratonijooksu maailmarekordeid.
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Ajateenistuse tulevikust 

Lauri Tumm
Kaptenmajor, kaitseplaneerimise 
asekantsler

Kaptenmajor Lauri Tumm on 

kaitseministeeriumi kaitseplaneerimise 

asekantsler alates 2005. aasta märtsist. 

Ta on teeninud erinevatel ametikohtadel 

Eesti Mereväes, sealhulgas Mereväe 

Staabi ülemana, ning kaitseministeeriumi 

riigikaitse planeerimise osakonna juhatajana. 

Kaptenmajor Tumm on lõpetanud kiitusega 

Ameerika Ühendriikide Rannavalveakadeemia 

ning omandanud Columbia Ülikoolis 

magistrikraadi majandusjuhtimise erialal.

2008. aasta lõpuks valmis kaitseministeeriumis 
sõjalise kaitse arengukava 2009–2018. 
Avalikkuse jaoks on riigikaitse üks olulisemaid 
teemasid inimesi väga otseselt puudutav 
kohustuslik ajateenistus ning selles osas oli 
arengukava selge ja ühemõtteline –ajateenistus 
Eestis säilib ning vähemalt neljal järgmisel 
aastal ka praeguses mahus ja pikkuses.

Enne niisuguse soovituse tausta lahtiseletamist tahaksin 
lühidalt peatuda kahel ajateenistuse kaitsmiseks 
kasutataval argumendil, mis ülelihtsustatuna on rohkemal 
või vähemal määral ebatäpsed. Esiteks on avalikus 
arutelus levinud arusaam, et riigil on põhimõtteliselt 
valida vaid kas ajateenistusel põhineva suure reservarmee 
või väikese ja muutumatu suurusega profiarmee vahel. 
See ei ole kindlasti nii. Alternatiiv ajateenistusele ei ole 
mitte pisike profiarmee, vaid nn „rahvuskaardi mudelil” 
rajanev lepinguline reservarmee. Näiteks Iraagis sõdivad 
juba aastaid mitte üksnes elukutselised Ameerika 
Ühendriikide sõjaväelased, vaid ka õpetajad, müügimehed 
ja müürsepad, kes on riigiga sõlminud vastava lepingu 
ning seejärel läbinud vabatahtlikena esmase väljaõppe ja 
täiendusõppe.

Teise laialtlevinud arvamuse kohaselt on ajateenistus 
odav. See väide on tõene otseste üksikvõitlejaga 
seotud väljaõppekulude puhul, aga ajateenistuse 
mõju ühiskonnale on tunduvalt laiem. Ühelt poolt viib 
ajateenistus tööturult peaaegu aastaks eemale suure hulga 
töö- ja maksuvõimelisi noori mehi ja katkestab ajutiselt 
nende haridustee. Teisalt parandab ajateenistus noorte 
kodanikutunnet, meeskonnavaimu, sõltumatust ning 

Mereväebaasi ajateenijad sõdurivannet andmas. Ajateenistus jääb 
ka järgmisel kümnendil kaitseväe sõja-aja üksuste peamiseks 
mehitamismudeliks.
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kindlasti ka tervist. Ajateenistuse kõigi mõjude rahasse 
ümber arvestamine on sedavõrd keeruline, et ühese 
rahalise hinnangu andmine pole võimalik ja võib-olla mitte 
ka esmatähtis.

Euroopas on mitu sarnase suuruse, jõukuse ning 
geograafilise asukohaga riiki langetanud ajateenistuse osas 
erinevaid otsuseid. Näiteks Norra säilitab ajateenistuse, 
aga Rootsi on sellest loobumas; Saksamaa säilitab, aga 
Prantsusmaa on juba loobunud; Eesti säilitab, aga Läti 
ja Leedu mitte. Kui avalikus arutelus on tähtsal kohal 
sõjaväe ajalooline suhestus ühiskonnaga ja kollektiivselt 
tajutud ohutunne, siis kaitseplaneerijad lähtuvad eelkõige 
operatiivstruktuuri vajadustest ning meie kavandatava 
operatiivstruktuuri suurus toetab selgelt ajateenistuse 
säilimist.

Kaitseväe operatiivstruktuur vajab 
ajateenistust 

Eesti sõjalise riigikaitse 10-aastane kava näeb 
operatiivstruktuuri suurusena ette kuni 25 000 võitlejat, 
kellest umbes 20 000 on maaväkke kuuluvad või 
maaväge toetavad reservväelased. Ajateenistusest 
minnakse reservi terviklike pataljonide või neid toetavate 
allüksustena ning reservkogunemiste peamine eesmärk 
on säilitada üksusi ühtsete ja võitlusvõimelistena. Kuna 
reservis olevate üksuste lahinguvõime ajas paratamatult 
kahaneb, on ka korraliku õppekogunemiste süsteemi 
puhul reservüksuste eluiga umbes 8– 10 aastat. Seega 
vajab meie reservstruktuur enese taastootmiseks 
(arvestades operatiivstruktuuri suuruseks 20 000 reservisti 
kaheksa aasta jooksul ning 10–15 %-list väljalangevust 
ajateenistuse jooksul) umbes 2800 ajateenijat aastas. 
Lepingulise reservarmee puhul sõltub kaadri voolavus 
kindlasti kompensatsioonist, kuid ka siin on realistlik 
perekondlike, tervislike jm põhjuste tõttu eeldada 
keskmiselt 8–10 aasta pikkust lepingulist suhet reservis 
ja seega umbes 2500 uue lepingulise reservisti „tootmist” 
aastas.

Eesti demograafilised näitajad – ajateenistuse 
puhul eelkõige viimase 20 aasta sündide arv – on 
murettekitavad. Järgneva kümne aasta jooksul väheneb 
iga-aastane uute kutsealuste arv rohkem kui 40% võrra ja 

aastaks 2016 jääb see alla 6000 mehe piiri. Seadusest 
tulenevate vabastuste, tervislike põhjuste, kohtuliku 
karistatuse ning haridusnõuete tõttu tähendab see reaalselt 
umbes 3000 teenistuskõlblikku kutsealust. Seega vajame 
varsti ajateenistusse või lepingulisse reservi praktiliselt 
kõiki täisealisi ja teenistuskõlblikke noori mehi. Vajame 
nii neid, kes tuleksid vabatahtlikult teenistusse, kui ka 
sõjaväekaugeid inimesi, kes tavalisel päeval kindlasti ei 
mõtleks rahvuskaarti astumise peale, sõltumata pakutavast 
kompensatsioonist. Pakkuda vabatahtlikku valikut ei ole 
kahjuks lihtsalt võimalik, sest meie rahva väiksus on selle 
valiku juba teinud.

Miks jätkata ajateenistuse senise 
mudeliga 

Praegu kestab ajateenistus Eestis sõltuvalt erialast 
teatavasti 8–11 kuud. 10-aastase kava koostamise käigus 
analüüsis ministeeriumi ja kaitseväe ühine töögrupp 
võimalust võtta kasutusele Soomes kasutatav 6–9–12-
kuuline ajateenistuse mudel. Sellise süsteemi korral oleks 
reakoosseisu kuuluvate ajateenijate teenistusaja pikkuseks 
6 kuud, spetsialistidel 9 kuud ning nooremallohvitseridel 
ja reservrühmaülematel 12 kuud. Lisaks keskmiselt 
lühemale teenistusajale lubaks niisugune mudel kasutada 
efektiivsemalt ära väeosade infrastruktuuri ning tõsta 
iga-aastaselt reservi minevate üksuste hulka. Analüüsi 
tulemusena soovitas töögrupp siiski mitte minna uuele 
süsteemile üle enne 2014. aastat ning anda hinnang 
ülemineku võimalikkusele uuesti 2012. aastal. 

Ajateenistus Soomes võiks põhjendatult olla meile 
eeskujuks, aga põhjanaabrite mudeli juurutamiseks 
tuleb palju muuta. Soomes läbib ajateenistuse umbes 
90% kutsealustest, meil praegu umbes kolmandik ja 
ka tulevikus vaid pool. Et sellist olukorda muuta, peame 
esiteks kriitiliselt üle vaatama seadustest tulenevad 
ajateenistusest vabastamise põhjused ja tervisenõuded, 
sest nagu ülalpool juba öeldud, ei jätkuks meil vastasel 
juhul lihtsalt ajateenijaid. Üksnes neist muudatustest 
siiski ei piisa ja vajalik on ka laiem põhimõtteline 
ümberhindamine kutsealustega seotud ootuste osas. 
Kui Soomes võetakse teenistusse väga suur osa kogu 
aastakäigust, siis Eestis oleme aastate jooksul harjunud 
ootama teenistusse haritud, hea keeleoskusega ning 
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kohtulikult karistamata poisse – nii-öelda valmis 
kodanikke. Et keerulisema taustaga ajateenijad nõuavad 
instruktorite suuremat tähelepanu, peitub põhjus selliseks 
selektiivsuseks vähemalt osaliselt kaadripuuduses ja siit 
koorub Soome mudeli rakendamise kõige olulisem eeldus. 
Me peaksime oluliselt – töögrupi hinnangul kuni 200 
inimese võrra – suurendama kvalifitseeritud instruktorite 
arvu väeosades. 

Kaadrikaitseväelaste arvu tõstmine on keskne teema, 
mille juurde jõuame ruttu kõigi 10-aastase kava 

valdkondade kaudu. Vajame rohkem kaadrikaitseväelasi 
kiirreageerimisüksustesse, välismissioonidele, uute 
relvasüsteemide kasutuselevõtuks ning ajateenijate 
instruktoriteks, aga meie tänane suletud haridus- 
ja väljaõppesüsteem suudab vaevaga tagada vaid 
kaitseväe praeguse suuruse säilimise. Kaitsevägi 
tegeleb lahenduste väljatöötamisega intensiivselt, aga 
kuna võimalike lahenduste mõju on väeosades tuntav 
paratamatu viiteajaga, on otstarbekas suuremaid muutusi 
ajateenistuse ülesehituses uuesti kaaluda järgmise 10-
aastase arengukava koostamise käigus aastal 2012. 
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Kümme kuud Kabulis

Gerri Lesk
Kaitseministeeriumi operatsioonide ja 

kriisireguleerimise osakonna operatsioonide 
büroo juhataja

Gerri Lesk töötab kaitseministeeriumi rahvusvaheliste 

operatsioonide büroos alates 2005. aasta novembrist. 

2008. aasta jaanuarist novembrini töötas Gerri Lesk 

Eesti kaitsenõunikuna Afganistani kaitseministeeriumis. 

Enne seda töötas ta nõunikuna Euroopa Parlamendi 

saadikute juures ning Riigikogus. Pärast ajateenistust 

(mille lõpus omistati talle lipniku auaste) Eesti mereväe 

rannakaitsekompaniis oli ta lühidalt ka Kaitseliidu Tallinna 

Maleva väljaõppeinstruktor. Gerri Lesk on omandanud 

Tallinna Ülikoolis bakalaureusekraadi ajaloo erialal.

Eesti kaitsevägi osaleb rahvusvahelisel 
rahutagamismissioonil Afganistanis alates 
2003. aastast, mil Kabulis alustas tegevust 
demineerimismeeskond. 

Praegu on Eestil Afganistanis umbes 150 kaitseväelast, 
kellest enamik paikneb Lõuna-Afganistanis Helmandi 
provintsis. Viimasel ajal on rahvusvaheline üldsus 
kutsunud väepanustajariike sõjalise panuse kõrval 
suurendama ka oma tsiviilpanust, sealhulgas panustama 
tsiviilekspertidega. Just seetõttu otsustas Eesti 
Kaitseministeerium lähetada Afganistani nõuniku, kelle 
ülesandeks on nõustada Afganistani Kaitseministeeriumi, 
tegutsedes Ameerika Ühendriikide juhitud mitmeriigilise 
julgeolekukorralduse juhatuse (Combined Transition 
Command Afghanistan, CSTC-A) alluvuses. 

Esimene nõunik Aart Nõmm suundus Kabuli 2007. 
aasta märtsis ning tema ülesandeks sai Afganistani 
Kaitseministeeriumi nõustamine parlamendisuhete 
valdkonnas. 2008. aasta jaanuarist kuni novembri 
keskpaigani oli minul võimalus olla Eesti kaitsenõunik 
Afganistanis, praegusel hetkel on Kabulis meie kolmas 
nõunik Ingvar Pärnamäe. 

Kindlasti tekib küsimus, millist nõu saavad anda 
kaitseministeeriumi ametnikud parlamendisuhete 
valdkonnas, kuid kõik kolm nõunikku olid enne Afganistani 
suundumist mingil määral seotud Riigikoguga. Kui Aart 
Nõmme suhtlus Riigikoguga oli seotud peamiselt rutiinse 
asjaajamisega, siis mina olin enne kaitseministeeriumisse 
tööletulemist jõudnud aastakese töötada Riigikogus, Ingvar 
Pärnamäe oli aga aastatel 1999–2001 Riigikogu liige.

Kui mu käest 2007. aasta suvel küsiti, kas ma oleksin 
valmis minema Kabuli Eesti-poolseks nõunikuks, andsin 
üsna ruttu jaatava vastuse. Leidsin, et minu tööülesannete 
juures on äärmiselt oluline kogeda, kuidas käib töö ja elu 
operatsioonipiirkonnas. Töötasin enne Kabuli ja töötan ka 
nüüd rahvusvaheliste operatsioonide büroos, mis tegeleb 
kõigi rahvusvaheliste operatsioonidega (nii NATO, ELi, 
ÜRO kui ka rahvusvaheliste koalitsioonide omadega), 
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milles Eesti kaitseväelased osalevad. Leidsin, et Kabulis 
olles saaksin olla infokanaliks Tallinna ja Kabuli vahel 
ning anda meie pealinnale võimalikult realistliku pildi 
Afganistanis toimuvast. Alati on ju kohapealt saadud info 
huvitavam kui kuivalt kirjutatud paber kelleltki, kes suure 
tõenäosusega ei olegi kõnealuses kohas käinud. 

Üllatuste riik

Kuna tegelesin enne Kabuli minekut peamiselt just 
Afganistani-missiooniga, arvasin, et tean, mis mind 
Afganistanis ees ootab. Kuid juba Kandaharis lennukist 
maha astudes sain aru, et olen eksinud – esilagu siis 
kliima suhtes, sest Kandahari baas, mis asub keset 
kõrbe, oli mitmepäevase vihmasaju järel osaliselt vee all. 
Kabuliski valitsesid talvel väga madalad temperatuurid, 
kõige külmemal ööl oli väljas väidetavalt -45º C (kohalikud 
elanikud aga käisid ikkagi sandaalides ja riietusele olid 
lisatud vaid soojad sallid). Õnneks ei ole külm periood 
Kabulis väga pikk, kestes detsembrist veebruari lõpuni. 
Siis tõuseb temperatuur paari päevaga taas umbes +30º–
40º kraadini.

Täis üllatusi oli minu esimene külaskäik osakonda, mis 
koordineerib Afganistani Kaitseministeeriumi suhteid 
Afganistani parlamendiga. Esiteks töötas üsna väikeses 
ruumis korraga kaheksa inimest, samas olid arvutid vaid 
pooltel ja üks arvuti oli alles kilepakendis. Sisse-välja 
saalis pidevalt inimesi, kes üsna tihti segasid osakonna 
ametnike tööd. Minu jaoks oli üllatav seegi, et pooled 
töötajatest oskasid rääkida vene keelt (hiljem selgus, 
et osa neist oli õppinud kas Kiievis või mõnes muus 
praeguse Venemaa ja Ukraina ülikoolis). Huvitav oli ka 
see, et osakonnas töötasid koos endised mujahediinid ja 
kommunistlikusse parteisse kuulunud inimesed, mistõttu 
oli töökliimas tunda väikest pinget, mis siiski ei takistanud 
töötegemist. Kaheksast töötajast ei olnud ükski tsiviilisik; 
tsiviilisikuteks kutsuti nn „teepoisse”, kelle ülesandeks oli 
teed serveerida (nende palk on umbes 15–30 USD kuus). 
Sama situatsioon valitses ka mujal ministeeriumis. Et seda 
olukorda pisutki parandada, on CSTC-A algatanud projekti, 
mille eesmärk on aja jooksul asendada osad sõjaväelased 
ministeeriumi struktuuris tsiviilametnikega.

Välisnõunike, ka minu jaoks oli harjumatu, et kõik 
otsused, isegi kõige lihtsamad, soovitakse suunata 
ministrile. Ise keegi vastutust võtta ei soovi või ei julge. 
Tänu sellele on mitu olulist otsust ja tegevuskava jäänud 
kinnitamata, mistõttu ei ole kahel aastal järjest suudetud 
ära kulutada kogu raha, mis on suunatud Afganistani 
Kaitseministeeriumi ning Afganistani Rahvaarmee (ANA) 
arendamiseks ja ülesehitamiseks. Harjumatu on seegi, et 
ministeeriumis ja ANAs puudub horisontaalne suhtlemine 
ja ka kõige lihtsamale küsimusele vastust soovides 
saadetakse teisele osakonnale ametlik kiri, mis nii mõnigi 
kord ei jõuagi adressaadini. Kuna osakondadevaheline 
suhtlus ei ole just kõige sujuvam, on neil toimuvast tihti 
erinev arusaam ning informatsioon. Üks markantsemaid 
näiteid oli ehk segadus nn kaitseväeteenistuse seadusega. 
Kaitseminister Wardak oli kelleltki ministeeriumis kuulnud, 
et president Karzai on selle seaduse välja kuulutanud. 
Samas oli parlamendiasjade osakond veendunud, et 
seadust ei ole veel vastu võetud, sest seda ei oldud 
selleks hetkeks isegi parlamenti saadetud. Parlamendist 
asja uurides saime kahesugust informatsiooni: et seadus 
on vastu võetud ja et seadust ei ole vastu võetud. Pärast 
umbes nädalapikkust jälgedeajamist selgus, et president 
kui valitsuse esindaja allkirjastas seaduseelnõu, et saata 
see parlamenti arutamiseks. 

Hetkel ongi CSTC-A üheks kõige olulisemaks töösuunaks 
horisontaalse infovahetuse parandamine. Ministeeriumis 
püütakse selgitada, et kõiki otsuseid ei pea siiski 
tegema minister. Paljud positiivsed arengud ongi juba 
alguse saanud, näiteks korraldatakse ministeeriumis ja 
peastaabis regulaarseid kohtumisi ning arutelusid. Ka 
suudab ministeerium tunduvalt tõhusamalt reageerida 
probleemidele ja tihti neile iseseisvalt (või siis minimaalse 
nõunikepoolse toetusega) ka lahenduse leida. Siiski on veel 
palju tööd vaja ära teha. CSTC-A peab aga parandama ka 
oma kvaliteeti, sest mitu korda nägin, kuidas afgaanidele 
suruti peale meetodeid, mis ei olnud neile just kõige 
sobilikumad. Piisavalt oli ka selliseid nõunikke, kes 
peaaegu üldse ei suhelnud oma afgaanidest partneritega 
või kellel puudusid igasugused teadmised ja ka huvi oma 
tööülesannete vastu.

Väike ülevaade ka minu tavalisest tööpäevast nõunikuna. 
Päeva esimesel poolel viibisin tavaliselt Afganistani 
Kaitseministeeriumis, kus põhirõhk oli kohtumisel 
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Rahvusvahelise kogukonna võrdväärse liikmena tuleb meil 
anda oma panus rahvusvaheliste kriiside ohjamisse ja 
rahu tagamisse. Eesti mõtestab oma julgeolekut julgeoleku 
jagamatuse printsiibi kaudu. Meie julgeolek on otseselt 
seotud rahvusvahelise julgeolekukeskkonna arengutega. 
Edu välismissioonidel on Eesti jaoks elulise tähtsusega, 
kuna see mõjutab nii meie kui ka meie liitlaste julgeolekut, 
aga ka meile oluliste rahvusvaheliste organisatsioonide 
positsiooni maailmas. 

Eesti panus rahuoperatsioonidesse on aasta-aastalt 
kasvanud. 1995. aastast, mil osalesime esimesel 
rahuvalveoperatsioonil Horvaatias, kuni tänaseni on eri 
operatsioonides osalenud umbes 2500 Eesti kaitseväelast. 
Rahvusvaheliste operatsioonide vallas teeb Eesti tihedat 
koostööd eelkõige Ühendkuningriik, Taani ja Ameerika 
Ühendriikidega. Igaks juhuks kordan üle veel sellegi, et 
kaitseväelaste lähetamine missioonipiirkondadesse toimub 
vastavalt põhiseadusele Riigikogu otsuse alusel. Riigikogu 
ülesanne on otsustada, millistel operatsioonidel, kui suure 
kontingendiga ja kui kaua kaitsevägi osaleb. Kõikidel 
operatsioonidel, kus Eesti kaitseväelased osalevad, on 
olemas ÜRO Julgeolekunõukogu mandaat või kohaliku 
valitsuse palve meie osalemiseks, enamasti mõlemad.

Meie suurim välisoperatsioon on Afganistani-missioon. 
Eesti jalaväekompanii on Helmandis arvestatava jõuga 
manööverüksus, mis viib koos Ühendkuningriigi ja 
Afganistani üksustega läbi lahinguoperatsioone piirkonnas 
tegutsevate valitsusvastaste relvagrupeeringute, eeskätt 
Talibani vastu. Meie üksuse tegevuse kohta olen 
kiidusõnu kuulnud kõigilt meie partneritelt. Kui 2008. 
aastal oli Eesti üksusel oma vastutusala Now Zadis, siis 
praegu tegutseme Helmandi provintsi pealinna lähistel, 
kus saab maksimaalselt ära kasutada meie üksuse 
manööverdusvõimet. Rääkides Afganistanist pisut 
laiemalt, tuleb tõdeda, et 2008. aasta oli Afganistani jaoks 
keeruline: märkimisväärselt kasvas julgeolekuintsidentide 
arv, oluliselt tõusid toiduainete hinnad, endiselt ei ole 
suudetud kokku leppida korruptsioonivastastes meetmetes. 
Siiski on toimunud ka positiivseid arenguid: Afganistani 
julgeolekujõud võtsid Kabulis ja selle lähiümbruses 
üle julgeolekutagamise, ANA areneb iga päevaga ning 
on kaasatud pea kõikidesse operatsioonidesse, millest 
umbes 60 % on afgaanide juhitud. Peale selle on pisut 
vähenenud moonikasvatus ja eduks võib pidada sedagi, 

et umbes 20 000 politseinikku on läbinud piirkonna 
süvaarenduse raames politseiväljaõppe, mis paljudele oli 
üldse esimene politseialane väljaõpe. Ka rahvusvahelisele 
üldsusele oli 2008. aasta raske, sest aasta jooksul 
hukkus umbes 280 ISAFi ja OEFi (Operation Enduring 
Freedom) sõdurit, samuti on tunda, et riigid on väsinud 
aeglaselt kulgevatest arengutest Afganistanis. Õnneks 
on aga aru saadud, et Afganistani panustamisel tulebki 
arvestada, et see on pikaajaline kohustus ning et aja 
jooksul saab sõjalisest panusest tsiviilpanus. NATO 
ja ka paljud riigid on vastu võtnud arengukavad selle 
kohta, kuidas Afganistanis edasi liikuda ja millele rõhku 
panna, mitu riiki on suurendanud või suurendamas oma 
kontingenti Afganistanis. Samas on afgaanidel vaja täita 
oma kohustusi, esmajärjekorras võidelda igasuguse 
kontrolli alt väljunud korruptsiooniga. Äärmiselt tähtis on 
ka lepitusprotsess ning presidendivalimiste korraldamine 
2009. aastal ja parlamendivalimised 2010. aastal. 
Viimasel ajal on Afganistani poliitiline eliit teinud mitu 
avaldust, millega väljendatakse rahulolematust lääneriikide 
abi ebaefektiivsusega. Neid avaldusi lugedes tuleb siiski 
meeles pidada, et need on seotud just valimistega. 
Loomulikult on lääneriigid teinud vigu, kuid õnneks on 
näha ja tunda, et nad on oma vigadest õppinud ja otsivad 
võimalusi oma abi efektiivsuse suurendamiseks. Hea 
meel on näha, et mitmes arengukavas on pandud rõhku 
provintsi- ja maakonnavalitsuste arendamisele, samuti 
soovitakse aina rohkem kaasata projektidesse afgaane ja 
seda juba projektide algusfaasis, st peetakse tähtsaks nn 
afganiseerimist.

Peale Afganistani osalesid meie kaitseväelased 
rahvusvahelistel operatsioonidel Iraagis, Kosovos, Bosnias 
ja Hertsegoviinas ning vaatlusmissioonil Lähis-Idas (Iisrael, 
Liibanon, Süüria, Egiptus). Eelmisel aastal oli meil umbes 
50 kaitseväelast valmisolekus ELi Põhjala lahingugrupis, 
samuti oleme alates 2005. aastast panustanud üksustega 
NATO reageerimisjõududesse.

Nagu Afganistanis, on oma kohusetundliku ja hea 
teenistuse eest kiita saanud ka teistes piirkondades 
tegutsevad Eesti kaitseväelased. Kindlasti oli see üheks 
argumendiks, miks Iraagi valitsus otsustas just Eestil 
paluda jätkata panustamist rühmasuuruse üksusega veel 
vähemalt ühe poolaasta jooksul. Kui Afganistanis oli 2008. 
aasta üks veriseimaid, siis Iraagis toimus rekordiliselt vähe 
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intsidente – võrreldes aastataguse olukorraga vähenes 
intsidentide arv 80 % võrra. 2008. aastal toimus Iraagis 
ka muid positiivseid arenguid. Vastu võeti seadusi, mis 
aitasid kaasata Iraagi poliitilisse ellu seni valitsemisest 
kõrvale jäänud ja valitsust boikoteerinud sunniidi parteisid. 
Iraagi julgeolekujõud on ennast näidanud väga ,näiteks 
märtsis-aprillis toimunud operatsioonid Basras ja Bagdadis, 
mille raames puhastati mitu varem ebaseaduslike 
relvagrupeeringute kontrolli all olnud piirkonda mässulistest 
ning kehtestati seal valitsuse kontroll, mis võimaldas 
alustada ülesehitustegevust. Kõik see viis olukorrani, kus 
Iraak otsustas ÜRO Julgeolekunõukogult rahvusvahelisele 
koalitsioonile MNF-I mandaati uuesti mitte taotleda. Kuid 
kuna üldine julgeolekuolukord Iraagis ei ole tänaseks 
stabiliseerunud sel määral, et koalitsiooniväed saaksid 
kohe välja tõmbuda, otsustas Iraagi valitsus paluda kuuel 
riigil jätkata osalemist Iraagis ka vähemalt 2009. aasta 
esimesel poolel. 

Need kuus riiki on Ameerika Ühendriigid, Ühendkuningriik, 
Rumeenia, Austraalia, Salvador ja Eesti. Sarnaselt 
teiste nn „väikese koalitsiooni” liikmetega alustas Eesti 
möödunud aasta lõpus läbirääkimisi Eesti kaitseväelaste 
Iraagis jätkamise tingimuste üle. Detsembris sätestas 
Riigikogu oma mandaadiga Eesti Iraagis jätkamise 
eeltingimuseks meie sõdurite juriidilist staatust käsitleva 
lepingu sõlmimise. Kuid Riigikogu sätestatud tingimused 
ei vastanud Iraagi parlamendis vastu võetud resolutsiooni 
(CoM439/2008) tingimustele, mistõttu mõlemale poolele 
sobiva kokkuleppeni ei jõutud ja Eesti valitsus otsustas 
jaanuari lõpus lõpetada osaluse operatsioonis Iraqi 
Freedom.

2008. aasta oli oluline ka Kosovo operatsiooni jaoks, 
sest 17. veebruaril 2008. kuulutas Kosovo välja 
iseseisvuse, mis tõi taas kord välja seni varjatud pinged 
Kosovo albaanlaste ja serblaste vahel. Detsembris 
käivitus Kosovos aga ELi õigusriigimissioon EULEX, 

mis võttis üle enamiku ÜRO Kosovo missiooni UNMIK 
funktsioone. Eesti üksused on Kosovos tegutsenud juba 
1999. aastast, kuid alates 2007. aasta augustist koosneb 
Eesti rühmasuurune üksus kaitseliitlasetest. Bosnias ja 
Hertsegoviinas tegutsevasse operatsiooni EUFOR ALTHEA 
panustame me kahe staabiohvitseriga. Praegu on see 
meie ainus panus ELi juhitud operatsiooni. Enne EUFOR 
ALTHEA vähendamist 2007. aasta esimesel poolaastal 
oli meil Bosnias ja Hertsogiviinas EUFOR ALTHEA 
raames tegutsemas kaitseliitlaste baasil moodustatud 
baasikaitserühm ESTGUARD (Kaitseliidu baasil mehitatud 
üksused alustasid tegutsemist 2005. aasta detsembris 
ja lõpetasid 2007. aasta juunis). Kuigi nii Kosovos kui 
ka Bosnias ja Hertsegoviinas on julgeolekuolukord hetkel 
üsna stabiilne, ei võimalda Kosovo staatuse küsimuse 
aktuaalsus NATO missiooni seal veel lõpetada. Bosnias 
ja Hertsegoviinas aga ei ole suudetud õigeaegselt täita 
kõiki poliitilisi ja majanduslikke kriteeriume missiooni 
lõpetamiseks, mistõttu missiooni lõpetamise, vähendamise 
või selle ülesannete muutmise osas ei ole otsust veel 
langetatud.

Kokkuvõtteks tahaksin veel kord rõhutada, et on äärmiselt 
tänuväärne, et kaitseministeerium otsustas lähetada 
operatsioonialale rotatsiooni korras ühe ametniku ja 
on loogiline, et see inimene on saadetud Afganistani, 
kus meil on kõige suurem kontingent. Vaid kohapeal 
olevate inimeste kaudu saame aru rahvusvahelistel 
operatsioonidel toimuvast ning samas kindlustab see 
otsese info- ja suhtluskanali sihtriigi kaitseministeeriumiga 
ning meie sealsete partneritega. Rahvusvahelistesse 
operatsioonidesse panustamist tuleb jätkata, kuna see 
on üks olulisemaid panuseid koostöösse NATO ja teiste 
rahvusvaheliste organisatsioonidega. Meie rahvusvaheline 
maine julgeolekukoostöö partnerina sõltub otseselt riigi 
valmisolekust ning võimest panustada NATO, ÜRO ja 
Euroopa Liidu operatsioonidesse.
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Ametkondadevaheline koostöö küberjulgeoleku 
strateegia koostamise näite varal

Heli Tiirmaa-Klaar
Kaitseministeeriumi nõunik küberjulgeoleku alal 

Heli Tiirmaa-Klaar on töötanud erinevatel julgeoleku- ja 

kaitsepoliitika kujundamisega seotud ametikohtadel 

kaitseministeeriumis alates 1995. aastast. 90ndate teisel 

poolel juhtis ta kaitseministeeriumis NATO bürood ning 

osales Eesti NATO liikmesuse tegevuskava elluviimisel; 

2005.–2006. aastal töötas Tallinna Ülikooli rahvusvaheliste 

suhete uuringute osakonna juhatajana; 2007. aastast juhib 

Heli Eesti Küberjulgeoleku strateegia ning selle tegevuskavade 

koostamist ja elluviimist. Ta on õppinud Tartu Ülikoolis, Aarhusi 

Ülikoolis, omandanud Kesk-Euroopa Ülikoolis magistrikraadi 

poliitikateaduste alal ning õppinud Fulbrighti stipendiaadina 

George Washingtoni Ülikoolis. Praegu on Helil pooleli 

doktoriõpingud Helsingi ülikoolis.

Kui ma 2007. aasta augustis puhkuselt tagasi 
jõudsin, oli ametkondadevaheline komisjon 
küberjulgeoleku strateegia koostamiseks juba 
moodustatud ja mind sinna kaitsepoliitika 
eksperdiks määratud. 

Kuna ma olin selle teemaga varem tegelnud ainult nii 
palju, et olin lugenud ja kirjutanud paar kokkuvõtet 
Ameerika Ühendriikidest jt riikide vastavatest strateegiatest 
pärast Eesti vastu 2007. aasta kevadel toime pandud 
küberrünnakuid, siis ootasin komisjoni kokkusaamist suure 
huviga.

Esimene kohtumine möödus kiiresti ja efektiivselt. 
Komisjoni esimeheks oli tol ajal kaitseministeeriumi IT-
osakonna energiline juhataja Mihkel Tammet, kes kiiresti 
jaotas teema kaheksaks alavaldkonnaks, moodustas 
vastavad töögrupid ning jagas kõigile komisjoni liikmetele 
ülesanded kätte. Eesmärgiks oli tol ajal panna kiiresti 
kokku umbes 10–20-leheküljeline kokkuvõtlik paber, 
kus igas valdkonnas on teema kirjeldatud ning toodud 
välja konkreetsed tegevused edasiseks. Kuna komisjoni 
kohtumised toimusid alguses üsna tihti – rünnakutest oli 
möödas paar kuud ja kõik osalised entusiasmist laetud – 
olid arutelud tulised ja emotsionaalsed. 

Esimeseks tagasilöögiks osutus tõik, et strateegia koos-
tamisel peab järgima riiklikke käsulaudu, sest Eesti 
Vabariigis on olemas riiklike arengukavade koostamise 
toiming, mis on Riigikantselei ja rahandusministeeriumi 
poolt sätestatud Vabariigi Valitsuse määrusega ja 
mis annab ette nii arengukava formaadi kui ka selle 
algatamise, täitmise ja rakendamise nõuded. Kuna 
kaitseministeerium polnud varem tegelnud ühegi riikliku 
arengukava koostamisega, mis hõlmaks ka kõiki teisi 
ametkondi, siis tuli esmalt uurida vastavat toimingut ning 
seda järgides koostada arengukava algatusdokument, 
kooskõlastada see teiste ministeeriumidega ning lasta 
seejärel valitsusel kinnitada. 2007. aasta 27. novembriks 
oli see kõik tehtud. Samal ajal pidid töörühmadel olema 
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valmis oma sisendid strateegiasse, kuid see töö ei 
edenenud kuigi lootustandvalt. Osa töörühmade liikmetest 
oli laiali pudenenud, osa liiga hõivatud oma põhitööga, 
osa oli suundunud uuemate ja lihtsamate teemade juurde. 
Igal juhul olid detsembris 2007, hilinenult küll, aga lõpuks 
siiski eri ametkondadest saabunud sisendid käes. Kõik 
oli justkui olemas, aga tundus, nagu oleks tegu elevandi 
jalgade, keha, saba ja londiga, mis küll moodustavad ühe 
elevandi, kuid seda elevanti ennast pole. 

Üritasime osi ühtseks dokumendiks vormida, kuid 
valdavaks tundeks jäi kahtlus. Kuidas on võimalik ühte 
dokumenti kokku panna tavainimesele arusaamatu 
tehniline tekst, ladus välispoliitiline jutt küberjulgeoleku 
suundumustest maailmas, Eesti seaduste kirjeldused, 
arvutiviiruste liigid ning avalikkuse teavitamiseks mõeldud 
ideed? Kuna tähtaeg oli nagu ikka kohe-kohe ja poliitiline 
surve suur, siis midagi me ikka lõpuks kokku kirjutasime. 
2008. aasta jaanuaris oli kokku lepitud kohtumine 
kaitseministriga, kes oli väga huvitatud strateegia 
käekäigust. Minister kohtus töögruppide juhtidega, andis 
hinnangu tema kätte jõudnud mustandile ja ühtlasi 
käsu rehkendus uuesti teha. Öeldes veel, et kui tervet 
rehkendust ei jõua, tehke pool, aga tehke hästi. 

Soovitusega teha vähemalt pool rehkendust, aga 
korralikult, alustasin üsna raske südamega protsessi 
vedamist teemal, mis polnud kuidagi seotud ei minu 
hariduse ega huvidega. Aga kuna ülesanne tuli täita ja 
tegelikult oli teema julgeolekupoliitilises mõttes väga 
oluline, tuli alustuseks ennast läbi närida umbes paarist 
tuhandest leheküljest inglisekeelsest materjalist, mida eri 
riigid, mõttekojad ja rahvusvahelised organisatsioonid olid 
küberjulgeoleku ja kriitilise informatsiooni infrastruktuuri 
kaitse kohta üllitanud. Umbes samal ajal toimus paar 
rahvusvahelist seminari, kus sain kiirkorras läbitud ka 
küpsuseksamid, selgitades rahvusvaheliste ekspertide 
auditooriumile, mis Eesti küberruumis aprillis 2007 
tegelikult juhtus ja kuidas seda seletada. Ja nii tuligi 
ujumisoskus koos vetteviskamisega. 

Kuid see oli alles algus. Tõsiseks väljakutseks osutus 
siiski küsimus, kuidas minna edasi üsna keerulise 
protsessiga, millele ei omistatud enam suurt poliitilist 
tähtsust ja millel polnud paljude ametkondade erilist 

toetust, kusjuures kogu meeskond koosnes igapäevatööga 
väga hõivatud entusiastide grupist, kes olid järele jäänud 
pärast seda, kui teema aktuaalsus vähenes. Lisaks 
tublidele küberentusiastidele oli endiselt olemas muidugi 
kaitseministeeriumi sisene toetus. Kuid arvestades teema 
interdistsiplinaarsust, on küberjulgeoleku tagamise 
kõige mahukam osa riigi tsiviilinfrastruktuuri kaitse, 
mis on demokraatliku riigi ülesehitusliku loogika järgi 
rahuajal riigi sisejulgeoleku ja majandusjulgeoleku sfääri 
langev teema ning kuulub riigikaitse valdkonda pigem 
sõjaks valmistumise kontekstis. Järelikult tuli asuda 
läbirääkimistesse siseministeeriumi ning majandus- 
ja kommunikatsiooniministeeriumi ametnikega, kelle 
haldus- ja regulatsiooniala on küberjulgeoleku tagamisega 
tihedamalt seotud kui kaitseministeeriumi oma. 

Paljud kriitilised majandussektorid on eri ametkondade 
kureeritud, näiteks panganduse järelevalve toimub 
Finantsinspektsiooni kaudu, raharingluse tagamine 
Eesti Panga juhatusel, veemajandus on Eestis kohalike 
omavalitsuste all jne. Niisiis oli esimeseks sammuks 
määratleda riigi toimimiseks vajalikud kriitilised 
valdkonnad ning nendes valdkondades elanikkonnale 
osutatavad elutähtsad teenused. Suur osa nende teenuste 
pakkujatest on eraettevõtted. Ka nendega peab dialoogi 
vormis elutähtsate teenuste toimimisest rääkima. Nii 
riigiasutused kui ka eraettevõtted, mis osutavad elutähtsaid 
teenuseid, sõltuvad infosüsteemide toimepidevusest. 
Nagu laud ei seisa püsti jalgadeta, ei toimi elutähtsad 
teenused ilma infosüsteemideta. Küberkaitse ongi see, 
kui tavaolukorras on tagatud kriitiliste infosüsteemide 
tõrgeteta töötamine ning kriisiolukorras jääb alles 
minimaalne toimepidevus. Samuti on vaja tegevusplaane 
ja taasteplaane, mis tagaksid küberrünnakute järel 
võimalikult kiiresti infosüsteemide toimimise taastamise. 
Küberruumi asümmeetrilise olemuse tõttu pole rünnakute 
alguses võimalik aru saada, kas tegu on tavalise 
küberkuritegevusega, küberterrorismiga või kübersõjaga 
ehk kui tõsised ja kui pikaajalised on rünnakud. Seega 
peab igasuguste kaitsemeetmete juurutamine algama 
kõige madalamast astmest, küberkuritegevuse ennetusest 
ja vastavate turvameetmete juurutamisest. See omakorda 
eeldab suurt suutlikkuse arendamist nii eri ametkondades 
kui ka eraettevõtetes, sest kriitilised infosüsteemid ehk 
informatsiooni infrastruktuur, mida on vaja kaitsta, on 
väga ulatuslikud. Selleks, et riigi jaoks oluliste teenuste 
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toimepidevus oleks olemas, on vaja ellu viia rida tegevusi, 
mis tagaksid nii kriitiliste infosüsteemide toimimise kui ka 
tugevdaksid riigi üldist küberjulgeolekut. 

Esmalt on vaja laiapindset lähenemist ja ühist arusaama 
selle teema olulisusest ning vajalikkusest. Teine samm 
on küberjulgeoleku teemaga seotud eri ametkondade, 
erasektori esindajate, teadlaste ning infoturbeekspertide 
kaasamine. Kolmas ja kõige keerulisem ülesanne on 
kõigi professionaalsete kogukondade koostöös jõuda 
ühistele seisukohtadele ning leppida kokku edasistes 
tegevuskavades. Seega olukord küll selgines, kuid ülesanne 
muutus veelgi raskemaks, kuna juurdetulnud teadmistega 
kaasnes kohustus kõik need teadmised süstemaatiliselt 
strateegiasse ja tegevusplaanidesse lülitada ja lisaks 
kaasata protsessi ka teiste ametkondade töötajaid, et kõik 
teemast ühtemoodi aru saaksid.

Vaatamata takistustele oli strateegia uus versioon 2008. 
aasta märtsiks üsna valmis ning maikuus kiitis Vabariigi 
Valitsus selle heaks. Kuigi me veel vaidlesime omavahel 
mitme detaili üle, oli üldjoontes selge, mis suunas edasi 
liikuda ning kuidas seda Eesti jaoks uut valdkonda riigi 
tasandil edasi arendada. Peamine järeldus oli, et ees ootab 
suur töö, sest tuleb kaardistada kõik riigi toimimiseks 
vajalikud elutähtsad teenused ja neid teenuseid toetavad 
infosüsteemid ning siis neid süstemaatiliselt turvama 
asuda. Ameerika Ühendriigid, Ühendkuningriik ja 
Prantsusmaa on oma süsteemid loonud 10–20 aasta 
vältel. Eestil tuleb olla kiirem. Samas on meie väiksuse 
tõttu võimalik kogu riigi küberkaitsesüsteemi ehitamine 
natuke kiiremini kui 10 aastaga. 

Lisaks infosüsteemide olukorra kaardistusele tuleb neid 
süsteeme regulaarselt testida ja hinnata, et olla valmis 
kriisiolukordadeks. Samuti tuleb vajadusel täiendada 
infosüsteemide turvameetmeid ning keegi peab ka jälgima, 
kas need meetmed on kasutusele võetud. Järelikult 
tähendab see uute töökohtade loomist valdkonnas, kus 
häid spetsialiste on Eestis võimalik kahe käe sõrmedel üles 
lugeda. Selleks peab hakkama harima ja koolitama uusi 
infoturbespetsialiste, kes suudaksid järgmise põlvkonna 
küberohtudele vastu seista ning täita kõik vajalikud 
töökohad kriitiliste infosüsteemide kaitsel. Niisiis on vaja 
ulatuslikke koolitusprogramme, infoturbespetsialistide 

väljaõpet ning täiendusõpet juba töötavatele IT-valdkonna 
töötajatele. 

Spetsialistidele lisaks on vaja harida tavakodanikku 
ohtudest küberruumis ja teha talle juba varases nooruses 
selgeks, et arvuti pole lihtsalt üks masin, nagu näiteks 
kohvimasin. Iga arvuti on paraku võimekam kui inimene ja 
iga inimese teadmised ei võimalda aru saada, mida arvuti 
täpselt teeb. Iga 17. lehekülg Google’is on nakatatud mõne 
pahatahtliku programmi poolt ning enamikul inimestel 
puudub igasugune ettevalmistus, mis võimaldaks neil aru 
saada, kui arvuti on nakatatud. Tavakasutaja saab aga 
hoolikalt valida, kus internetis ringi kolada ning millistel 
lehekülgedel käia. Selleks on jälle vaja teavitusprogramme 
ja sotsiaalset reklaami, et inimese teadvusse jõuaks 
fakt, et ka tema arvuti võib tema teadmata olla üks osa 
küberkurjategijate poolt püsti pandud zombistatud arvutite 
võrgust, mis varastavad päevast päeva teiste inimeste 
pangakoode. Kõik need teadmised oleks soovitav juba 
maast madalast selgeks saada, siis on uuel põlvkonnal 
tulevikus muretum tehnoloogiamaailmas liikuda. 
Järelikult peaks kõike seda õpetama ka koolides. Kõiki 
neid tegevusi peab riigi tasandil koordineerima, kaasates 
asjassepuutuvaid ministeeriume ja asutusi. Tänu haridus- 
ja teadusministeeriumi tublile tegutsemisele saime 
koolituse osa kenasti ära planeerida ning alus edasisteks 
aastateks on loodud. 

Küberjulgeolekut on võimalik tagada ainult tugeva 
rahvusvahelise ennetus- ja koostöö abil, sest internet on ju 
üleilmne. Näiteks teise Euroopa riigi küberkurjategija saab 
kinni võtta, sest Eesti politseil on head sidemed teiste ELi 
riikide politseiasutustega ning ELi riikide seadused lubavad 
küberkurjategijad välja anda. Samas pole see eriti võimalik 
näiteks Botswana puhul, kus pole vastavaid seadusi ning 
tugevat politseid. Seega on vajalik ka välisministeeriumi 
ning teiste ministeeriumide rahvusvaheline teavitustöö 
ning mitmesugused küberjulgeolekualased algatused 
rahvusvahelistes organisatsioonides. Eesti on praeguseks 
suutnud vaatamata oma väiksusele pakkuda välja ideid 
ja rahvusvahelisi algatusi ÜROs, NATOs, OSCEs, ELis ja 
teistes olulistes organisatsioonides. 

Muidugi ootab ees veel suur tööpõld kõikide strateegia 
eesmärkide elluviimisel, eriti praeguse majanduslanguse 
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ajal, mil riigi rahakott eriti paks ei ole. Kuid ma olen 
kindel, et need tublid inimesed, kes on eri ametkondades 
jäänud küberjulgeoleku teemaga tegelema, suudavad 
selles valdkonnas veel palju teha ning areneda juhtivateks 
ekspertideks mitte ainult Eestis vaid ka rahvusvahelisel 
tasandil. Küberjulgeolek on uus ja arenev teema kogu 
maailmas ning hetkel on Eestil selles valdkonnas teatud 
edumaa rahvusvahelise koostöö eestkõnelejana. Paljud 

teised riigid pöörduvad meie poole kogemuste jagamiseks 
ja ideede vahetamiseks. 

Kokkuvõttes võib tõdeda, et suutsime mõisapoiste kakluse 
oma õue peal tagasi tõrjuda, õppisime koostöö kaudu, 
kuidas end kaitsta ning nüüd oleme paremini valmis 
järgmiseks kakluseks. 
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Kaitsealase misjonitöö argipäev

Neile, kes kaitsealase abikäe poliitikapaberit 
nii varjamatu himuga pole lugenud nagu 
meie, olgu öeldud, et kaitsealase abikäe all 
mõistame nõustamistegevust põhiliselt neljas 
riigis: Afganistanis, Georgias, Montenegros ja 
Ukrainas. 

Meie töö on esiteks välja uurida, kes millist nõu vajab 
ja tahab ja teiseks, kas Eestis leidub kedagi, kel on just 
sellist nõu anda ning kolmandaks ajada välja kõik see aeg 
ja raha, mis nõustamiseks kulub. Käesolevaga tahame 
kinnitada, et kõik see on tõesti mõlemale poolele kasulik 
ja sugugi mitte nii lõbus, nagu mõnele meie kabineti 
külastajale esmapilgul tunduda võib.

2008. aastale tagasi vaadates naeratame rahulolevalt 
Ukrainas käinud kaitseplaneerijatele, juristidele ja PR-
haidele mõeldes, imetleme tormisesse Georgiasse 
sööstnud Riigi Infosüsteemide Arenduskeskus (Computer 
Emergency Response Team, CERT) eksperte, oleme 
uhked kolmepoolse koostöö üle Päästeameti ja Georgia 
demineerijatega. Ning muidugi täname pideva ja 
regulaarse infovoo eest hoolitsevat Kabuli kaitsenõunikku, 
kes hoolimata viibimisest sõjatandril meile igal nädalal 
elumärki annab. Nii mõnigi nõu või materiaalse abi alla 
käiv „julla” lebab siiski veel sahtlis ja loodab, et 2009. 
aasta eelarvekärped kujunevad leebeks – abiraha on kerge 
kärbuma, sest mis siin ikka teisi abistada, kui endal häda 
käes.

Pealt paistab abikäetöö lõbus. Muudkui reisid riikidesse, 
kus on lakkamatu päikesepaiste, lahked kolleegid ja 
hõrgud road. Või oled kontorist eemal selleks, et mööda 
Eestimaa kaitserajatisi ekskurseerida, väsimatult tõlketööd 
teha, saja seitsmendat korda Eesti julgeolekupoliitika 
ABCst kuulda ja hotellilobides portjeedega semutseda.

Tegelikkuses toob päev rutiinset selgitustööd nii siin- kui 
sealpool piiri. Näiteks: „Jah, on väga oluline, et härra või 
kolonel Urmas sõidaks nädalaks sellele toredale maale 
ning räägiks seal Eesti kogemustest, mitte ei tegeleks 
selle asemel ühega seitsmest prioriteetsest riigisisesest 

Liisa Tallinn
Rahvusvahelise kootöö osakonna kaitsealase abi ja Balti 

koostöö büroo nõunik

Liisa Tallinn on alates kaitseministeeriumisse tööleasumisest 

2006. aastal koordineerinud kaitsealast koostööd paljude mitte-

NATO riikidega ning osalenud kaitsealase abikäepoliitika aluste 

väljatöötamises. Liisa on lõpetanud Tartu Ülikooli politoloogia 

erialal.

Kadri Peeters
Rahvusvahelise kootöö osakonna kaitsealase abi ja Balti 

koostöö büroo nõunik

Kadri Peeters on kaitsealase abi teemadega tegelenud 

kaitseministeeriumis alates 2007. aastast. 2008. aasta 

esimesel poolel töötas Kadri vahetusametnikuna Läti Vabariigi 

Kaitseministeeriumis, kus ta vastutusalaks oli samuti kaitsealase 

abi koordineerimine. Kadri on lõpetanud Tartu Ülikooli 2004. 

aastal skandinavistika ning avaliku halduse erialal.
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arengukavast, mille tähtaeg oli eile. Jah, saame aru, et teil 
on niigi palju lähetusi, jah, mõistetav, see on planeerimata 
üritus, aga tulenevalt 2008. aastal kinnitatud kaitsealase 
abi poliitikapaberist on tegemist prioriteetse kaitsealase 
abi sihtriigi projektiga.” Jne jne.
 
Edasi leiad end ühel argipäeval abikäeriigi külmast 
hotellitoast, ees ootamas vähemalt kaheksatunnine päev 
nõustamist, veenmist, ettekandeid, küsimustele vastamist, 
küsimuste küsimist ja palju muud. Külalistemaja igal 
korrusel istub universumi direktorist baba, kes kontrollib 
hoolikalt olukorda (mõnes riigis asendab babat relvastatud 
sõdur). Alati ei saa restoranis krediitkaardiga maksta. Aga 
selle eest soojendab inimeste lahkus ja sõbralikkus sinu 
külma põhjamaise südame väga ja väga soojaks – kusagil 
mujal peale paljude abikäeriikide ei mängita ainult sinu 
jaoks hotelli hommikusöögisaalis pannkookide kõrvale 
klaverit, küsides üha uusi ja uusi soovilugusid, samal 
ajal, kui maitsev ja oi kui rammus toit vaatamata varasele 
tunnile une juba tagasi toob. 

Mõõtmatut kasu toovad siinkohal kaugel kohapeal viibivad 

kolleegid. Nutikad inimesed, kes teavad ja tunnevad 
sealseid olusid ning aimavad kaugelt, kui kohalikud udu- 
või meie Tallinnas luulujuttu räägime. Siinkohal tervitame 
kolonelleitnant Lumit Georgias, preili Tomingat Ukrainas 
ning härrasid Leske ja Pärnamäed Afganistanis. Kui armas 
lugeja juhtub neile külla minema, siis alati on teretulnud 
suitsuvorst, must leib, kohv, kadakajuust ja kohukesed. 
Kingitustest rääkides – kaitseministeeriumi meenetekapi 
valitsejad on meie telefoni kiirvalimismenüüs. Raamitud 
samettikanditele, vimplitele, propagandatrükistele, 
seinataldrikutele, lõhnapadjakestele, võtmehoidjatele, 

teadmata kasutusotstarbega esemetele või sõdurikujule, 
kelle peaga saab muide sigaretti süüdata, tuleb ju 
samaväärse südamlikkusega vastata, sest teisiti ei ole neis 
riikides lihtsalt kombeks. Ja kombeid tuleb austada. 

Samas on abikäeriikides võimalik teha huvitavaid asju 
huvitavates kohtades, näiteks tualetis suitsetada, kohata 
mošees Tapal/Saaremaal/Tartus sõjaväes teeninud 
veterane või vestelda Ehitajate teel suvepuhkust veetnud 
tundmatutega. Ja paratamatult tekib hetkeks õnnetunne, 
kui avastad, kui palju on Eesti kaitsesektor arenenud 
viimase viieteistkümne aasta jooksul, kuidas on muutunud 
meie arusaam julgeolekust ning kui hästi meil tegelikult 
läinud on. Lisame sinna juurde rõõmu, mida pakub 
tõdemus, et aastatepikkusest nõustamisest on kasu 
– ja näemegi, et vaatamata raskustele on abikäealane töö 
kasulik mõlemale poolele.

Siis, ühel 2008. aasta pingelisel puhkuseperioodil satub 
aga üks meie abikäeriik sõtta ning nädalapäevad, -ööd 
ja -vahetused muutuvad väga pingelisteks. Tulistame 
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märgukirju, lähetame CERT Eesti (Computer Emergency 
Response Team of Estonia) eksperdid kohapeale, ostame 
sõprade toetuseks lipud ja märgid. Ja nuta või naera 
– tunneme end sealjuures ikkagi abitult. Nukra naeratuse 
toob vahepeal huulile vaid Kanteri kuld ning öölaulupeo 
„Koit” Lasnamäe nõlval, kus Georgia lipp uhkelt tuules 
lehvimas.

Tegelikult võime kätt südamele pannes öelda, et Eesti 
kaitsealane nõu on väärt kraam. Oskame juba ära kuulata, 
enne kui sisemisel pedagoogil võidutseda laseme. Teame 
ju, mis tunne on mattuda tähtsate Lääne asjatundjate 
nõuannetelaviini alla, üritades samas ka midagi korralikku 
tehtud saada. Sugugi mitte vähem oluline pole keelenõks 
– siin-seal suudame vajadusel üle minna vene keelele, 
mis vallandab nii mõnedki muidu nii mornid keelepaelad. 
Oma kogemusest rääkides julgeme vabalt tunnistada 

vigu – asjaolu, mis sageli paljusid üllatab ning järgmisel 
hetkel siirast usaldust tekitab. Harvad pole juhud, kus 
nõustamise käigus kerkib mõni üllatuslik teema, misjärel 
demonstreerime vaevata oma väikeriigi võlusid ning hea 
õnne korral saabub poole tunniga kohale Just See Õige 
Ekspert, kes Eestis antud teemat kõige paremini mõistab.
Ridade vahelt lugejad said siit ka vastuse kuldsele 

küsimusele, mis kasu sellest kõigest Eestile on. Kasu on 
otsene. Abikäepoliitika, kui seda targalt ja mõtestatult ellu 
viia, on kiireim ja odavaim viis reformide küüsis vaevlevate 
riikide südamete ja meelte võitmiseks. Selliste riikide 
meelekindlusest ja -rahust sõltub aga rohkem kui me karta 
oskame. 
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Alice amidemaal

Nagu Godzilla (Hollywoodi filmis), Jeesus 
Kristus (mormoonide pühakirjas) ja Kolumbus 
enne mind ja nagu me kõik varem või 
hiljem oma elus, sattusin ma Ameerika 
Ühendriikidesse. Seekord mitte turistina või 
töölähetusse, vaid pikemaks ajaks – esindama 
diplomaadina Eesti riiki. 

Ameerika Ühendriikide kohta oleks väga palju kirjutada, 
sest avastamisrõõmu jagub siin pea igasse päeva ning 
elu on nagu pidev seiklus. Kuid et tänu viisavabadusele 
on kõigil lihtne tulla ise kohapeale asja kaema, siis teen 
lühidalt. 

Kaitsepoliitika nõuniku ametikoht on parim ametikoht 
kaitseministeeriumis. Ärge heitke meelt, sedasama arvasin 
ma ka oma eelmise ametikoha kohta operatsioonide ja 
kriisireguleerimise osakonna juhatajana. Eks tõenäoliselt 
ole neid kaitseministeeriumi parimaid ametikohti veel. 
Kuid kaitsepoliitikahuvilisele on Washington kui sõjaliselt 
maailma võimsaima riigi pealinn tõeline unistustemaa. 
Alates korraga kahes sõjas osaleva riigi kujuteldamatult 
võimsast ja keerulisest riigiaparaadist kuni arvukate 
mõttekodade ja huvigruppide omaette maailmadeni pakub 
Washington tööd ja tegemist rohkem kui vaid kahele 
kaitsesektsiooni töötajale. 

See mastaapsus ongi vast üks olulisemaid elemente, 
mida pisikesest Eestist tulnuna on raske tajuda. Eks see 
ole vana klišee, et Ameerika Ühendriikides on kõik suur: 
autod, linnad, toiduportsjonid, inimesed, loodus, ideed jne. 
Pentagon on inimeste arvult sama suur kui keskmine Eesti 
linn. Presidendi ametissevannutamist oli tulnud kohapeale 
kaema rohkem inimesi kui on Eestis elanikke. Sestap on 
raske ette kujutada, miks mingi otsuse tegemine, nagu 
näiteks Ameerika Ühendriikide liitumine Eestis paikneva 
küberkaitse oivakeksusega, võtab kuude kaupa aega. 
Ning kui ühel hetkel tundub loogilisena meeletult veniv 
bürokraatlik asjaajamine, siis järgmisel hetkel pääseb 
ameeriklane üllatama kiire ja vahetu reageerimisega. 
Üldistades võib Ameerika Ühendriikide bürokraatia kohta 
öelda sama, mida eestlased enda kohta öelda armastavad: 

Taimar Peterkop
Kaitsepoliitika nõunik Ameerika Ühendriikides

Taimar Peterkop töötab alates 2008. aasta 1. aprillist 

kaitsepoliitika nõunikuna Eesti Vabariigi Suursaatkonnas 

Washingtonis. Enne seda oli Taimar kaitseministeeriumi 

operatsioonide ja kriisireguleermise osakonna juhataja ning 

sellele eelnevalt töötas ta erinevatel ametikohtadel ministeeriumi 

õigusosakonnas. Lisaks on Taimar pidanud ka riigikaitseõpetuse 

õpetaja ning rahvusvahelise õiguse lektori ametit. Taimar on 

reservohvitser. 
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alguses ei saa vedama, pärast pidama. Ainult ameeriklastel 
ei tule see mitte kõrvade vahel asuvast aeglasest ugri 
protsessorist, vaid bürokraatiamasina suurusest ja sellega 
loomulikult kaasnevast inertsist. Et oma tööülesandeid 
edukalt täita, tuleb seda keerulist masinavärki hästi tunda. 
Kongressi mõlema koja rolli ja sisemist keemiat, Riikliku 
Julgeolekunõukogu, Riigidepartemangu ja Pentagoni 
omavahelist suhtlemist ning Pentagoni lõputute ametite, 
struktuuriüksuste ja sõjalise organisatsiooni struktuuri. 
Kuid ega sellega asi lõpe, siit see pisike mikromaailm, 
mida Washington endast kujutab, alles algab. Kõiksugu 
huvigrupid, suurettevõtted, lobistid, mõttekojad, 
ajakirjandus jne – kõik podisevad ühes katlas, mõjutavad 
üksteist ja seeläbi ka lõpptulemit, milleks võib olla ka 
Ameerika Ühendriikide poliitika mingis Eestile olulises 
küsimuses. 

Süsteemi ja selle osakeste hea tundmine võimaldab 
muutuda süsteemi osaks ning seeläbi ehk ka mõjutada 
tulemit. Nii et võimalikult paljude süsteemi osakestega 
suhtlemine on oluline osa tööst. Samas tuleb aru 
saada, et kogu selle mikromaailma hõlmamine pole 
enamikule väljast tulnuile väga kiiresti jõukohane. Nii-
öelda insider’iks saamine nõuab tõelist pühendumust 
ja pikaajalist Washingtoni-kogemust. Ja introvertne ugri 
meelelaad ei aita sellel teel eriti kaasa.

Kui keskkonna osaks saamine on iga Eestit pikemaajaliselt 
välismaal esindava ametniku üks elementaarsemaid 
tööülesandeid, siis suhtlemine asukohariigi ametnikega 
on üks peamisi, kuid samas ka lihtsamaid ülesandeid. 
Sest tavaliselt on siin mingid kindlad formaadid ja kindlad 
inimesed, kellega suhelda. Kõrgematele ametnikele võib 
olla raske ligi pääseda ning madalama astme ametnikud 
ei julge reeglina nii palju lobiseda kui kõrgemad, kuid 
tööülesanded ja piirid on siin märksa selgemad kui eespool 
kirjeldatud keskkonda sisseelamisel. Kui rääkida täpsemalt 
Ameerika Ühendriikide ametnikele ligipääsust, siis tuleks 
jälle minna tagasi mastaapide juurde. Elementaarne 
küll, aga tasub siiski meelde tuletada, et üliriik Ameerika 
Ühendriikidel on huvid pea igal pool maailmas, mitte 
ainult Euroopas nagu meil. Euroopa kõrval on võrdsena 
(või võrdsemana) Aasia, kus Ameerika Ühendriigid peavad 
korraga kahte sõda ning mille globaalne tähtsus on juba 
mõnda aega järjest kasvanud, Lõuna-Ameerika, millest 
me ei tea pea mitte midagi, Aafrika, ookeanid, poolused, 

kosmos jne – Ameerika Ühendriikidel jagub tegevust igal 
pool. Pealegi on elu seatud nõnda, et tähelepanu kipub 
pöörduma sinna, kus on probleeme. Nii et mida edukamad 
me oma julgeoleku tagamisel oleme ja mida stabiilsem 
on meie regioon, seda vähem on aega meile tähelepanu 
pöörata. Samuti tasub arvestada, et Washingtonis on pea 
kõikide maailma riikide saatkonnad ning enamik teisi 
riike on meist suuremad. Nii et kohati tekib siin tunne 
nagu müügimehel, kelle toode kellelegi eriti huvi ei paku. 
„Õnneks” on meil idanaaber, kes aeg-ajalt probleeme 
tekitab. 
Võrreldes meie tegemisi Pentagoni suunal oma naabritega, 
võib julgelt öelda, et meile on uksed sama või isegi veel 
rohkem avatud. Ja need uksed on paokile lükanud meie 
kaitsevägi oma osalemisega operatsioonidel Iraagis ja 
Afganistanis. Meie töö on ukse vahelt sisse trügida ja sees 
ka midagi korda saata. See ongi ehk meie nõrgim koht, 
sest seal toas võiksime me tugevamad olla. Meil oleks vaja 

Artikli autor Foto Joshua Tree asula piiril California osariigi 

kõrbes. 
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Ameerika Ühendriikidega eri teemadel rohkem rääkida, et 
meid tõsisemalt kuulataks. Meil on küll päris hea imago 
kui väikesel riigil, kes panustab julgeolekuprobleemide 
lahendamisse oma väiksuse kohta tublilt, kuid paljud 
näevad meis ka endise NSVLi osa, kellel pealegi on kodus 
mingi jama. Meil on valdkondi, kus Ameerika Ühendriigid 
räägivad meiega võrdselt, sest räägime oma kogemuste 
põhjal konkreetsetest asjadest, nagu küberjulgeolek, kus 
on võimalik vahetada kogemusi ja koordineerida koostööd, 
Vene-Georgia konflikt, kus Ameerika Ühendriigid on 
huvitet meie infost ja arvamusest. Samas on meil väga 
hea formaat Lõuna-Afganistani panustavate riikide foorumi 
näol, mida me peaksime suutma paremini kasutada. Elik 
meil on vaja teha rohkem poliitikat (inglise keeles policy, 
mitte politics) ja seda Ameerika Ühendriikidega arutada. 
Et kui ükskord häda käes, ei oleks me mingi pisike 
paariariik oma igavese Vene probleemiga, vaid tavaline 
lääneriik, üks omade seas. 

Ameeriklaste asjaajamisel peatudes võiks üldistades 
öelda, et eestlaste ja ameeriklaste mentaliteedid sobivad. 
Ameeriklased räägivad küll natuke palju, kuid nad 
räägivad asjast. Neil on liiga palju teha, maailm on ka 
nende jaoks liiga suur, mistõttu pole aega jama ajada. 
Meie ugrilastena räägime lihtsalt vähe, kuid kui räägime, 
siis ka asjast. Sestap, kuni on midagi arutada, on minu 
kogemustele tuginedes ameeriklastega hea koos töötada. 
Asjad arutatakse läbi põhjalikult ja kiiresti. Siit ka minu 
soovitus neile, kel tuleb Ameerika Ühendriikide ametnikega 
kokku puutuda: valmistage end põhjalikult ette ja rääkige 
konkreetselt, siis kõik laabub. Kuid nii on see tööalaselt. 

Eraelulistes suhetes tuleb ameeriklaste kohta öelda, 
et nad räägivad liiga palju. Ameeriklase jaoks ei ole 
olemas mugavat vaikust, mistõttu tuleb vaikus täita 
jutuga. Ning kui ilmast ja toidust on räägitud (alati võib 
rääkida ka korvpallist, hokist, pesapallist ja jalgpallist, 
sellest Ameerika omast, mida kätega mängitakse), 
siis saabub tihti ebamugav vaikus. Ajapikku tekib 
aga lobisemisharjumus, nii et see mure kaob pärast 
sisseelamist. Ning loomulikult suudavad ameeriklased 
üllatada omaette hoidvaid eestlasi. Kui oma tüdruksõbra 
kõrval seisev mees mulle ühel üritusel ütles: „Taimar, 
I think we should hang out together!”, siis hakkas 
homofoob minus hoogsalt häirekella lööma. Alles hiljem 

teadjamatega konsulteerides selgus, et nii siin sõprus 
sünnibki. Täpsemalt Ameerika versioon sõprusest. 

Kui pikemalt rääkida Ameerika Ühendriikidesse 
sisseelamisest, siis pean jutu viima jälle mastaapsuse 
juurde. Oma suurusest tulenevalt on Ameerika 
Ühendriikidel ka palju erinevaid nägusid. Nii võib igaüks 
leida siit midagi, mis just talle meelepärane. Seetõttu 
tundub Ameerika Ühendriikides mittekäinud inimeste 
pime Ameerika-viha teinekord naeruväärsena. Kui midagi 
ei meeldi, siis vaheta keskkonda, siin on see võimalik. Ka 
Washington on viimaste aastakümnete jooksul arenenud 
multikultuurseks suurlinnaks, kus tänu saatkondadele, 
rahvusvahelistele organisatsioonidele ja ülikoolidele 
kohtuvad väga erinevad maailmad. Washington pole küll 
New York, kuid ka siin satub suhtlusringkonda väga kirju 
etnilise taustaga inimesi üle kogu maailma, kes pakuvad 
lõpmatut avastamisrõõmu. Inimeste kõrval ei saa jätta 
rääkimata ka loodusest, mis on Ameerika Ühendriikidele 
iseloomulikult mastaapne. Washington ise on väga roheline 
linn madala hoonestuse ja rohkearvuliste parkidega. Ning 
metsik loodus oma imekaunite matkaradade ja arvukate 
loomadega, kelle hulgast tasuks esile tõsta kohati 
agressiivseid karusid, on ainut mõne tunni kaugusel.

Veel tahaks mainida siinset liiklust. Vähemalt Washingtoni 
liikluskultuur on viisakam kui Eesti oma, millest johtuvalt 
on liikluses ka kohati rohkem lubatud kui Eestis. Samas 
on selle maa suurusest tulenevalt liiklusskeemid kohati 
väga keerulised ning abiks tuleb võtta kas elektrooniline 
navigeerimisseade või MapQuest. Ning kimbatusse sattuda 
võib väga lihtsalt, kui näiteks euroopalikku liikumisviisi 
harrastada ja üritada jalgrattal pikemaid vahemaid läbida. 
Nii õnnestus mul kord jalgrattaga kaitseatašee kolonel 
Kiili juurest Arlingtonist tulles kiirteele sattuda. Mõnisada 
meetrit üritasin ka kiirteel rattaga sõita, kuid terve mõistus 
käskis lõpuks teepervele minna. 

Ameerika Ühendriikidest võiks veel pikemalt ja 
põhjalikumalt rääkida, kuid vast aitab. Ehk andsid need 
read aimu meie Washingtoni saatkonna kaitsepoliitika 
nõuniku tegemistest. Kuid hea lugeja tulgu parem ise 
kohale, arutame ameeriklastega asja ning ma näitan linna 
ja selle ümbrust. Kohtumiseni!   
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2008. aasta relvastuskontrolli spektris

Kai-Helin Kaldas
Kaitseministeeriumi rahvusvahelise koostöö osakonna 

nõunik relvastuskontrolli küsimustes

Kai-Helin Kaldas tegeleb kaitseministeeriumis 

relvastuskontrolliküsimustega alates 2005. aastast, 

ministeeriumis asus Kai-Helin tööle 2001.aasta juunis. Eesti 

eesistumise ajal OSCE Julgeolekukoostöö Nõukogus kevad-

suvel 2008 oli Kai-Helin kaitsenõunikuks Eesti Alalises 

Esinduses OSCE juures. Kai-Helin Kaldas on omandanud 

bakalaureusekraadi politoloogia erialal Tartu Ülikoolis ning 

magistrikraadi kaitsepoliitikas ja -planeerimises Kanada Royal 

Military College’is.

Relvastuskontroll on valdkond, mis jääb 
tihtipeale Eesti muu rahvusvahelise julge-
oleku- ja kaitsealase koostöö varju, kuna 
otsustusprotsessid on sageli keerukad ja 
pikaajalised. 

Rääkimisväärset aga jätkub. Näiteks on viimasel ajal 
aktiivset aruteluainet pakkunud Euroopa tavarelvastuse 
piiramise lepinguga seonduv ja tähelepanu väärivad ka 
muud relvastuskontrollialased tegevused. Tänaseks on 
ülemaailmse kõlapinna saavutanud kobarlahingumoona 
temaatika, millele tahaksingi 2008. aastale tagasi 
vaadates keskenduda. 

Kobarlahingumoonaga ei puutu tavainimene eeldatavasti 
just kuigi sageli kokku, sestap oleks siinkohal asjakohane 
lähem selgitus, millega tegu: kobarlahingumoonaks 
loetakse õhust või maa pealt lastavat, endas paljusid 
väiksemaid lõhkekehi ehk tütarpomme sisaldavat moona, 
mis on mõeldud maale langedes eraldi plahvatama, 
tekitades sellega laiaulatuslikku kahju. Kobarlahingumoona 
kasutamise praktika ulatub Teise maailmasõja aega: 
esimest korda kasutati kobarpomme 1943. aastal 
Nõukogude Liidu ja Ühendkuningriigi territooriumidel. 
Sealt alates on kobarlahingumoona kasutatud paljudes 
sõjalistes konfliktides, näiteks Ameerika Ühendriikide 
poolt Vietnamis ja Nõukogude Liidu poolt Afganistanis. Ka 
21. sajand pole erand – aastatel 2001–2002 pommitasid 
Ameerika Ühendriigid kobarlahingumoonaga Afganistani, 
Ameerika Ühendriigid ja Ühendkuningriik kasutasid 
kobarmoona ka 2003. aastal Iraagis, Iisrael 2006. aastal 
Liibanonis ja Hezbollah samal aastal Iisraelis. Viimatine 
ja ilmselt veel kõigil meeles olev kobarmoona kasutamine 
leidis aset aga 2008. aasta augustis Georgias, kus 
kobarmoona kasutasid mõlemad konflikti osapooled. 

Kobarlahingumoona aktuaalsuse nii rahvusvahelises 
plaanis kui ka Eesti jaoks tingib asjaolu, et 2008. aasta 
tähistas aktiivseid läbirääkimisi kobarlahingumoona 
kasutamise üle. Jõudsalt edenesid kaks paralleelset 
protsessi, millest üks jõudis 2008. aastal ka lõpule, kui 
107 riiki võtsid vastu kobarlahingumoona konventsiooni 
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teksti, mille pidulik allkirjastamine toimus 3. detsembril 
Oslos. Teine protsess, kobarlahingumoona läbirääkimised 
ülemäärase kahjustava või purustava toimega tavarelvade 
kasutamise keelustamise ja piiramise konventsiooni 
(edaspidi ebahumaansete tavarelvade keelustamise 
konventsioon) raames, jätkub veel 2009. aastalgi.

Siinkohal oleks oluline välja tuua, kuidas on 
kobarlahingumoona kasutamise temaatika Eestiga 
seotud. Nimelt osalesime mõlemas protsessis, kuid 
Eesti prioriteediks on olnud just ebahumaansete 
tavarelvade keelustamise konventsiooni raames toimuvad 
läbirääkimised. Kuigi Eesti osales nn Oslo protsessis 
kobarlahingumoona konventsiooni väljatöötamisel ja 
oli ka nende 107 riigi seas, kes teksti heaks kiitsid, ei 
allkirjastanud Eesti julgeolekupoliitilistest kaalutlustest 
lähtudes kobarlahingumoona konventsiooni. Siinkohal 
ei tasu aga arvata, et Eesti ei jaga rahvusvahelise 
üldsuse seisukohta ega näe vajadust vähendada 
kobarlahingumoona kasutamisest tingitud humanitaarohte. 
Vastupidi – hindame väga rahvusvahelist poliitilist tahet 
antud teemat käsitleda ning peame kobarlahingumoona 
kasutamise järgseid humanitaarkahjusid ja 
tsiviilohvreid igati kahetsusväärseks. Siiski eelistame 
kobarlahingumoona kasutamist reguleeriva raamistikuna 
ebahumaansete tavarelvade keelustamise konventsiooni, 
kuna see hõlmab ka kobarlahingumoona suurimaid 
tootjariike. Tuleb arvestada asjaolu, et kuigi tootjariikide 
valduses on hinnanguliselt 90% maailma kobarmoonast, 
ei osalenud neist suurem osa Oslo protsessis ega kavatse 
liituda ka kobarlahingumoona konventsiooniga. Näiteks ei 
allkirjastanud teistest NATO ja ELi riikidest konventsiooni 
ka Soome, Poola, Kreeka, Küpros, Ameerika Ühendriigid, 
Türgi, Slovakkia, Läti ja Rumeenia.

Nüüd aga lähemalt kummastki protsessist ning põhjustest, 
miks rahvusvaheline üldsus kobarlahingumoona 
temaatikaga nõnda tegusalt tegeleda võttis. Teema 
kerkimine riikide huviorbiiti sai suuresti teoks tänu 
rahvusvaheliste ja valitsusväliste organisatsioonide 
intensiivsele ja pikaajalisele teavitustööle. Juba sellal, 
kui ÜRO Genfi peakorteris toimusid läbirääkimised 
ebahumaansete tavarelvade keelustamise konventsiooni 
plahvatusohtlikke sõjajäänuseid käsitleva V protokolli üle, 
toonitasid nimetatud organisatsioonid vajadust alustada 
läbirääkimisi ka konkreetselt kobarlahingumoonale 

seatavate rahvus-vaheliste normide üle – põhjuseks 
humanitaaraspekt, täpsemalt kobarlahingumoona 
kasutamisest tingitud oht tsiviilelanikkonnale. Võttis aega 
mis võttis, kuid 2006. aasta sügisesel esitas Austria 
ebahumaansete tavarelvade keelustamise konventsiooni 
osalisriikide III ülevaatekonverentsil 25 riigi nimel 
deklaratsiooni alustada läbirääkimisi humanitaarriski 
kätkeva kobarlahingumoona kasutamise, tootmise, 
arendamise ja edasiandmise keelustamiseks. Konventsiooni 
osalisriigid andsid 2007. aastaks valitsusekspertide 
töögrupile mandaadi hinnata olemasoleva rahvusvahelise 
humanitaarõiguse rakendamist eesmärgiga vähendada 
plahvatusohtlikest sõjajäänustest ja kobarlahingumoona 
kasutamisest tingitud humanitaarmõju. Töögrupp tegeles 
teemaga ka sel aastal ning jätkab tööd 2009. aastal. 
Eesmärgiks on leppida kokku kobarlahingumoona 
kasutamist reguleerivates universaalsetes normides. 

Kuna ÜROs ei liigu protsessid just üleliia kiiresti ning 
mitu riiki pidasid selle mandaati liialt nõrgaks, tekkis 
lisaks ka paralleelne tegevuskava. Norra kutsus 2007. 
aasta alguses kokku kobarlahingumoona teemalise 
konverentsi ning sellest sai alguse nn Oslo protsess. 
Kohtumisel võtsid 46 riiki Oslo deklaratsiooniga endale 
kohustuse töötada 2008. aasta lõpuks välja õiguslikult 
siduv instrument kobarlahingumoona osas. See dokument 
pidi keelustama sellist tüüpi kobarlahingumoona 
kasutamise, tootmise, üleandmise ja varumise, mis 
põhjustab vastuvõetamatut kahju tsiviilelanikkonnale. 
Eesti Oslo kohtumisele kutset ei saanud ja seetõttu ka 
kohal ei käinud, küll aga liitusime protsessiga hiljem ning 
osalesime selle kolmel töökohtumisel. Protsessi viimasel 
töökohtumisel 2008. veebruaris Wellingtonis tervitasid 82 
riiki vastuvõetud deklaratsiooniga Dublini diplomaatilise 
konverentsi kokkukutsumist, et pidada läbirääkimisi ja 
võtta vastu juriidiliselt siduv instrument, mis keelustaks 
tsiviilelanikkonnale vastuvõetamatut kahju põhjustava 
kobarlahingumoona kasutamise, tootmise, üleandmise ja 
varumise. 

19.–30. mail 2008 toimunud Dublini diplomaatilisel 
konverentsil räägitigi läbi tulevase konventsiooni teksti 
ja ulatuse üle ning selle lõpuks võtsid 107 riiki vastu 
kobarlahingumoona konventsiooni. Konventsiooni 
allkirjastasid 3. detsembril 2008 Oslos 92 riiki. 
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Samas pole ebahumaansete tavarelvade keelustamise 
konventsiooni raames toimuvad kobarlahingumoona 
teemalised kõnelused veel lõppenud. Töö jätkumine ja 
tulemuse saavutamine selles formaadis on Eesti jaoks 
oluline, sest neil läbirääkimistel osalevad ka suurimad 
kobarmoona tootjad ja omajad Ameerika Ühendriigid, 
Venemaa, Iisrael, India, Hiina ja Pakistan. Seega 
reguleeriks ebahumaansete tavarelvade keelustamise 
konventsiooni tulevane, VI protokoll enamikku maailma 
kobarmoonast.

Eelkirjeldatud kahe protsessi suurim erinevus seisneb 
selles, et kobarlahingumoona konventsioon „keelustab”, 
kuid ebahumaansete tavarelvade keelustamise 
konventsiooni tulevase, VI protokolli läbirääkimiste suund 
näitab, et see seaks pigem selgesõnalisi piiranguid. 
Kobarlahingumoona konventsioon keelustab selle moona 
kasutamise, tootmise, varumise ja üleandmise ning ühtlasi 
seab osalisriikidele kohustused ohvriabi andmiseks, 
maa-alade kobarmoonast puhastamiseks ja varude 
hävitamiseks. Konventsioonis sisalduv kobarlahingumoona 
definitsioon seab piirangud tütarpommide arvule ja 
miinimumkaalule ning definitsiooni on sisse kirjutatud 
ka nõue sihtmärgi täppistabamisvõime kohta. Kõik see 
elimineerib Eesti jaoks ühe olulise kobarlahingumoona 
funktsiooni – selle jalaväevastase toime – ning muudab 
konventsiooniga lubatud moonaliigi kasutatavaks eelkõige 
tehnika vastu. 

Eestil on praeguse seisuga teatud hulk kobarlahingumoona 
ning seetõttu on kobarlahingumoona konventsioonis 
sisalduv definitsioon meie jaoks liigselt piirav. Kaitsevägi 
hindab kobarlaskemoona sõjaliselt väga tõhusaks 

ning efektiivseks relvaks piiratud maa-alal paiknevate 
sihtmärkide vastu, olgu nendeks siis suurearvuline vastane 
või keeruliselt tabatavad sõjalis-tehnilised sihtmärgid, 
ning selle kasutamise võimalus lubaks hoida kokku 
niigi nappivaid ressursse. Kobarlahingumoona kasutaks 
kaitsevägi loomulikult ainult Eesti ja liitlaste iseseisvuse 
ning territoriaalse terviklikkuse kaitsmiseks. Sõjalisest 
vaatepunktist ei ole Eesti puhul seega põhjendatud 
kobarlaskemoona täieliku keelustamise toetamine, selle 
asendamine võtaks ressursiliselt aega 15–20 aastat. 
Eespool toodud põhjustel jättis Eesti 2008. detsembris 
Oslos kobarlahingumoona konventsiooniga ühinemata. 

Jätkuvalt osaleme aga ebahumaansete tavarelvade 
keelustamise konventsiooni kobralahingumoona-
teemalistel läbirääkimistel. Oleme seisukohal, et 
konventsiooni tulevane, kobarlahingumoona käsitlev 
protokoll peaks täpsustama kobarlahingumoona 
kasutuspõhimõtteid ning kehtestama piirangud eesmärgiga 
parandada kobarlahingumoona töökindlust ning 
vähendada tsiviilohvreid. Loomulikult peaks instrument 
reguleerima ka moona varumist, üleandmist ja ohvriabi 
andmist. Ebahumaansete tavarelvade keelustamise 
konventsiooni raames kokkulepete saavutamine on 
Eesti jaoks tähtis, arvestades nii kaitseväe seisukohta 
esmase iseseisva kaitsevõime huvides mitte kaasa minna 
kobarlahingumoona täieliku keelustamisega kui ka 
seda, et sellesse instrumenti oleksid kaasatud suurimad 
kobarlahingumoona tootjad ja omajad, sh meie idanaaber, 
ning see konventsioon reguleeriks seega suurt osa maailma 
kobarlahingumoonast. Konventsiooni üle peetavate 
läbirääkimiste täpsemad tulemused peaksid selguma 
2009. aasta jooksul.




















































































